
 

Ministério da Educação 

Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia do RN 

Campus Avançado Natal - Zona Leste 
Rua Gonçalves Ledo, 817 - Cidade Alta - Natal/RN 

Telefone: (84) 3092 8900 
 
 
 
 
 

 

 

 

 

BOLETIM DE SERVIÇOS  

 

 

CAMPUS AVANÇADO NATAL - ZONA LESTE 

NOVEMBRO DE 2019 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
  



 

Ministério da Educação 

Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia do RN 

Campus Avançado Natal - Zona Leste 

BOLETIM DE SERVICOS – NOVEMBRO DE 2019|CAMPUS NATAL ZONA LESTE 
Lei n° 4.965, de 5 de maio de 1966, publicada no D.O.U em 10 de maio de 1966 

 
 
 
 
 

 

 

PRESIDENTE DA REPÚBLICA 

Jair Messias Bolsonaro 

 
MINISTRO DA EDUCAÇÃO  

Abraham Bragança de Vasconcellos Weintraub 

 
SECRETÁRIO DE EDUCAÇÃO PROFISSIONAL E TECNOLÓGICA 

Ariosto Antunes Culau  

 

REITOR DO IFRN 

Wyllys Abel Farkatt Tabosa 

 

DIREÇÃO GERAL 

José Roberto Oliveira dos Santos 

 

CHEFIA DE GABINETE 

Jefferson Vitoriano Sena 
 
  



 

Ministério da Educação 

Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia do RN 

Campus Avançado Natal - Zona Leste 

BOLETIM DE SERVICOS – NOVEMBRO DE 2019|CAMPUS NATAL ZONA LESTE 
Lei n° 4.965, de 5 de maio de 1966, publicada no D.O.U em 10 de maio de 1966 

 
 
 
 
 
 

Í N D I C E 

 

 Atos da Direção do Campus Avançado Natal Zona Leste ..................................... 04 

Afastamentos de Servidores .................................................................................... 20 

Afastamento de Servidores a Serviço ..................................................................... 22 

 

 
  



 

Ministério da Educação 

Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia do RN 

Campus Avançado Natal - Zona Leste 

BOLETIM DE SERVICOS – NOVEMBRO DE 2019|CAMPUS NATAL ZONA LESTE 
Lei n° 4.965, de 5 de maio de 1966, publicada no D.O.U em 10 de maio de 1966 

 
 
 
 
 
 

 

 

ATOS DA DIREÇÃO DO 

CAMPUS AVANÇADO 

NATAL - ZONA LESTE 

  



Ministério	da	Educação

Instituto	Federal	de	Educação,	Ciência	e	Tecnologia	do	Rio	Grande	do	Norte

CAMPUS	AVANÇADO	NATAL-ZONA	LESTE

PORTARIA	Nº	130/2019	-	DG/ZL/RE/IFRN 	

			1	de	novembro	de	2019

O	 DIRETOR	 PRO	 TEMPORE	 DO	 CAMPUS	 AVANÇADO	 NATAL	 ZONA	 LESTE	 DO	 INSTITUTO	 FEDERAL	 DE	 EDUCAÇÃO,	 CIÊNCIA	 E

TECNOLOGIA	DO	RIO	GRANDE	DO	NORTE,	no	uso	de	suas	atribuições	delegadas	por	meio	da	Portaria	nº	1.315/2019-RE/IFRN,	de	29	de	agosto	de	2019,	publicada	no

Diário	Oficial	da	União	de	30	de	agosto	de	2019,	e

CONSIDERANDO	o	que	consta	no	processo	nº	23057.008898.2019-22,	de	1º	de	novembro	de	2019,

RESOLVE:

LOCALIZAR	O	EXERCÍCIO	do	servidor	abaixo	relacionado,	pertencente	ao	Quadro	Permanente	desta	Instituição,	conforme	especificado	a	seguir.

Matrícula	Siape Servidor Setor A	partir	de

1673725 Laurence	Campos	do	Amaral	Bezerra Cocsev/ZL 24/05/2019

DÊ-SE	CIÊNCIA,	PUBLIQUE-SE,	

CUMPRA-SE	E	REGISTRE-SE.

Código	Verificador:

Código	de	Autenticação:

Documento	assinado	eletronicamente	por:

Jose	Roberto	Oliveira	dos	Santos,	DIRETOR	GERAL	-	CD3	-	DG/ZL,	em	01/11/2019	14:58:03.

Este	 documento	 foi	 emitido	 pelo	 SUAP	 em	 01/11/2019.	 Para	 comprovar	 sua	 autenticidade,	 faça	 a	 leitura	 do	 QRCode	 ao	 lado	 ou	 acesse

https://suap.ifrn.edu.br/autenticar-documento/	e	forneça	os	dados	abaixo:

157519

82105b41bc



Ministério	da	Educação

Instituto	Federal	de	Educação,	Ciência	e	Tecnologia	do	Rio	Grande	do	Norte

CAMPUS	AVANÇADO	NATAL-ZONA	LESTE

PORTARIA	Nº	131/2019	-	DG/ZL/RE/IFRN 	

			4	de	novembro	de	2019

															

O	DIRETOR	PRO	TEMPORE	 DO	CAMPUS	AVANÇADO	NATAL	ZONA	LESTE	 DO	 INSTITUTO	FEDERAL	DE

EDUCAÇÃO,	 CIÊNCIA	 E	 TECNOLOGIA	 DO	 RIO	 GRANDE	 DO	NORTE,	 no	 uso	 de	 suas	 atribuições	 delegadas	 por	 meio	 da

Portaria	nº	1.315/2019-RE/IFRN,	de	29	de	agosto	de	2019,	publicada	no	Diário	Oficial	da	União	de	30	de	agosto	de	2019,	e

CONSIDERANDO	o	que	consta	no	Processo	nº.	23057.004826.2019-14,	de	5	de	junho	de	2019,

R	E	S	O	L	V	E:

AUTORIZAR,	 pelo	 período	 de	 5	 de	 agosto	 de	 2019	 a	 4	 de	 agosto	 de	 2021,	 a	 liberação	 da	 servidora	 Ilane	 Ferreira	 Cavalcante,

matrícula	 Siape	 nº	 1279036,	 ocupante	 do	 cargo	 de	 Professor	 do	 Ensino	 Básico,	 Técnico	 e	 Tecnológico,	 pertencente	 ao	 Quadro	 Permanente	 desta

Instituição,	 lotado	no	Campus	Avançado	Natal	 -	Zona	Leste,	para,	na	 forma	de	Colaboração	Técnica,	desenvolver	dez	horas	semanais	de	suas	atividades

funcionais	no	Campus	Natal	-	Central.	

DÊ-SE	CIÊNCIA,	PUBLIQUE-SE,

CUMPRA-SE	E	REGISTRE-SE.

Código	Verificador:

Código	de	Autenticação:

Documento	assinado	eletronicamente	por:

Jose	Roberto	Oliveira	dos	Santos,	DIRETOR	GERAL	-	CD3	-	DG/ZL,	em	04/11/2019	14:00:15.

Este	 documento	 foi	 emitido	 pelo	 SUAP	 em	 04/11/2019.	 Para	 comprovar	 sua	 autenticidade,	 faça	 a	 leitura	 do	 QRCode	 ao	 lado	 ou	 acesse

https://suap.ifrn.edu.br/autenticar-documento/	e	forneça	os	dados	abaixo:

158140

505856b23f



Ministério	da	Educação

Instituto	Federal	de	Educação,	Ciência	e	Tecnologia	do	Rio	Grande	do	Norte

CAMPUS	AVANÇADO	NATAL-ZONA	LESTE

PORTARIA	Nº	132/2019	-	DG/ZL/RE/IFRN 	

			4	de	novembro	de	2019

O	DIRETOR	PRO	TEMPORE	 DO	CAMPUS	AVANÇADO	NATAL	ZONA	LESTE	 DO	 INSTITUTO	FEDERAL	DE

EDUCAÇÃO,	 CIÊNCIA	 E	 TECNOLOGIA	 DO	 RIO	 GRANDE	 DO	NORTE,	 no	 uso	 de	 suas	 atribuições	 delegadas	 por	 meio	 da

Portaria	nº	1.315/2019-RE/IFRN,	de	29	de	agosto	de	2019,	publicada	no	Diário	Oficial	da	União	de	30	de	agosto	de	2019,	e

CONSIDERANDO	o	que	consta	no	Processo	nº.	23057.008859.2019-25,	de	31	de	outubro	de	2019,

R	E	S	O	L	V	E:

CONCEDER	PROGRESSÃO	FUNCIONAL	POR	MÉRITO,	 com	 efeitos	 a	 partir	 de	 23	 de	 novembro	 de	 2019,	 da	Classe	 “E-407”	 para	 a

Classe	“E-07”,	referente	ao	interstício	de	18	(dezoito)	meses,	correspondente	ao	período	de	avaliação	de	23	de	maio	de	2018	a	22	de	novembro	de	2019,	ao

servidor	Allen	Gardel	Dantas	de	Luna,	matrícula	 Siape	 nº	2672935,	 pertencente	 ao	Quadro	 Permanente	 desta	 Instituição,	 lotado	 neste	Campus,

ocupante	do	cargo	de	Administrado,	do	Regime	Jurídico	instituído	pela	Lei	nº	8.112/1990,	observadas	as	disposições	da	Lei	nº	11.784,	de	22	de	setembro	de

2008,	publicada	no	Diário	Oficial	da	União	-	DOU	em	23	de	setembro	de	2008	e	do	Parecer	SEPLAN	nº	217/89,	de	4	de	julho	de	1989,	publicado	no	DOU	de

7	de	julho	de	1989.	

DÊ-SE	CIÊNCIA,	PUBLIQUE-SE,	

CUMPRA-SE	E	REGISTRE-SE.

Código	Verificador:

Código	de	Autenticação:

Documento	assinado	eletronicamente	por:

Jose	Roberto	Oliveira	dos	Santos,	DIRETOR	GERAL	-	CD3	-	DG/ZL,	em	04/11/2019	18:02:01.

Este	 documento	 foi	 emitido	 pelo	 SUAP	 em	 04/11/2019.	 Para	 comprovar	 sua	 autenticidade,	 faça	 a	 leitura	 do	 QRCode	 ao	 lado	 ou	 acesse

https://suap.ifrn.edu.br/autenticar-documento/	e	forneça	os	dados	abaixo:

158164

64462353f7



Ministério	da	Educação

Instituto	Federal	de	Educação,	Ciência	e	Tecnologia	do	Rio	Grande	do	Norte

CAMPUS	AVANÇADO	NATAL-ZONA	LESTE

PORTARIA	Nº	133/2019	-	DG/ZL/RE/IFRN 	

			6	de	novembro	de	2019

O	DIRETOR	PRO	TEMPORE	 DO	CAMPUS	AVANÇADO	NATAL	ZONA	LESTE	 DO	 INSTITUTO	FEDERAL	DE

EDUCAÇÃO,	 CIÊNCIA	 E	 TECNOLOGIA	 DO	 RIO	 GRANDE	 DO	NORTE,	 no	 uso	 de	 suas	 atribuições	 delegadas	 por	 meio	 da

Portaria	nº	1.315/2019-RE/IFRN,	de	29	de	agosto	de	2019,	publicada	no	Diário	Oficial	da	União	de	30	de	agosto	de	2019,	e

CONSIDERANDO	o	que	consta	no	Processo	nº.	23057.008859.2019-25,	de	31	de	outubro	de	2019,

R	E	S	O	L	V	E:

RETIFICAR	a	portaria	nº		132/2019	-	DG/ZL/RE/IFRN,	que	concede	progressão	funcional	por	mérito	ao	servidor	Allen

Gardel	Dantas	de	Luna,	de	forma	que	onde	se	lê:

"da	Classe	“E-407”	para	a	Classe	“E-07”"

Leia-se,	

"da	Classe	“E-406”	para	a	Classe	“E-407”"

DÊ-SE	CIÊNCIA,	PUBLIQUE-SE,

CUMPRA-SE	e	REGISTRE-SE.

Código	Verificador:

Código	de	Autenticação:

Documento	assinado	eletronicamente	por:

Jose	Roberto	Oliveira	dos	Santos,	DIRETOR	GERAL	-	CD3	-	DG/ZL,	em	06/11/2019	13:42:10.

Este	 documento	 foi	 emitido	 pelo	 SUAP	 em	 06/11/2019.	 Para	 comprovar	 sua	 autenticidade,	 faça	 a	 leitura	 do	 QRCode	 ao	 lado	 ou	 acesse

https://suap.ifrn.edu.br/autenticar-documento/	e	forneça	os	dados	abaixo:

159196

c2713d86ec



Ministério	da	Educação

Instituto	Federal	de	Educação,	Ciência	e	Tecnologia	do	Rio	Grande	do	Norte

CAMPUS	AVANÇADO	NATAL-ZONA	LESTE

PORTARIA	Nº	134/2019	-	DG/ZL/RE/IFRN 	

			13	de	novembro	de	2019

O	DIRETOR	PRO	TEMPORE	 DO	CAMPUS	AVANÇADO	NATAL	ZONA	LESTE	 DO	 INSTITUTO	FEDERAL	DE

EDUCAÇÃO,	 CIÊNCIA	 E	 TECNOLOGIA	 DO	 RIO	 GRANDE	 DO	NORTE,	 no	 uso	 de	 suas	 atribuições	 delegadas	 por	 meio	 da

Portaria	nº	1.315/2019-RE/IFRN,	de	29	de	agosto	de	2019,	publicada	no	Diário	Oficial	da	União	de	30	de	agosto	de	2019,	e

CONSIDERANDO	o	que	consta	no	Processo	n.º	23057.009321.2019-38,	de	13	de	novembro	de	2019,

R	E	S	O	L	V	E:

DESIGNAR	os	membros	abaixo	nominados	para	compor	a	comissão	responsável	pela	elaboração	do	Projeto	Pedagógico	do

Curso	FIC	em	Educação	Especial	e	 Inclusiva	na	Temática	da	Deficiência	Visual,	em	parceria	com	o	 Instituto	Bejamin	Constant

(IBC),	no	âmbito	do	Campus	Avançado	Natal	-	Zona	Leste,	conforme	especificado	a	seguir.

Matrícula

SIAPE
Nome Função

1563314 Thalita	Cunha	Motta Coordenadora

1798906
Maria	Adilina	Freire	Jeronimo	de

Andrade

Membro	Etep	-

IFRN

1721477 Albérico	Teixeira	Canário	de	Souza
Membro	-	IFRN

1578087 Jose	Roberto	Oliveira	dos	Santos

2180678 Bianca	Della	Líbera	da	Silva

Membro	-	IBC6263077 Elise	de	Melo	Borba	Ferreira

192531 Naiara	Miranda	Rust

DÊ-SE	CIÊNCIA,	PUBLIQUE-SE,

CUMPRA-SE	E	REGISTRE-SE.

Código	Verificador:

Código	de	Autenticação:

Documento	assinado	eletronicamente	por:

Jose	Roberto	Oliveira	dos	Santos,	DIRETOR	GERAL	-	CD3	-	DG/ZL,	em	13/11/2019	12:33:04.

Este	 documento	 foi	 emitido	 pelo	 SUAP	 em	 13/11/2019.	 Para	 comprovar	 sua	 autenticidade,	 faça	 a	 leitura	 do	 QRCode	 ao	 lado	 ou	 acesse

https://suap.ifrn.edu.br/autenticar-documento/	e	forneça	os	dados	abaixo:

162150

a604f79514



Ministério	da	Educação

Instituto	Federal	de	Educação,	Ciência	e	Tecnologia	do	Rio	Grande	do	Norte

CAMPUS	AVANÇADO	NATAL-ZONA	LESTE

PORTARIA	Nº	135/2019	-	DG/ZL/RE/IFRN 	

			19	de	novembro	de	2019

O	DIRETOR	PRO	TEMPORE	DO	CAMPUS	AVANÇADO	NATAL	ZONA	LESTE	DO	INSTITUTO	FEDERAL	DE	EDUCAÇÃO,	CIÊNCIA	E

TECNOLOGIA	DO	RIO	GRANDE	DO	NORTE,	no	uso	de	suas	atribuições	delegadas	por	meio	da	Portaria	nº	1.315/2019-RE/IFRN,	de	29	de	agosto	de	2019,

publicada	no	Diário	Oficial	da	União	de	30	de	agosto	de	2019,	e

CONSIDERANDO	o	que	consta	no	Processo	nº.	23057.007444.2019-34,	de	10	de	setembro	de	2019,

R	E	S	O	L	V	E:

CONCEDER	PROGRESSÃO	FUNCIONAL	POR	MÉRITO,	com		efeitos	a	partir	de	15	de	novembro	de	2019,	da	Classe	“D-III-04”	para	“D-

IV-01”,	 referente	 ao	 interstício	 de	 15	 de	 novembro	 de	 2017	 a	 14	 de	 novembro	 de	 2019,	 à	 servidora	 Thalita	 Cunha	Motta,	 matrícula	 Siape	 nº	 1563314,

pertencente	ao	Quadro	Permanente	desta	Instituição,	lotado	neste	Campus,	ocupante	do	Cargo	de	Professor	do	Ensino	Básico,	Técnico	e	Tecnológico,	do

Regime	Jurídico	instituído	pela	Lei	nº.	8.112/90,	observadas	as	disposições	do	Art.	14	e	15-A	da	Lei	nº	12.772/2012.

DÊ-SE	CIÊNCIA,	PUBLIQUE-SE,

CUMPRA-SE	E	REGISTRE-SE.

Código	Verificador:

Código	de	Autenticação:

Documento	assinado	eletronicamente	por:

Jose	Roberto	Oliveira	dos	Santos,	DIRETOR	GERAL	-	CD3	-	DG/ZL,	em	19/11/2019	10:18:42.

Este	 documento	 foi	 emitido	 pelo	 SUAP	 em	 19/11/2019.	 Para	 comprovar	 sua	 autenticidade,	 faça	 a	 leitura	 do	 QRCode	 ao	 lado	 ou	 acesse

https://suap.ifrn.edu.br/autenticar-documento/	e	forneça	os	dados	abaixo:

163849

5562c78218



Ministério	da	Educação

Instituto	Federal	de	Educação,	Ciência	e	Tecnologia	do	Rio	Grande	do	Norte

CAMPUS	AVANÇADO	NATAL-ZONA	LESTE

PORTARIA	Nº	136/2019	-	DG/ZL/RE/IFRN 	

			22	de	novembro	de	2019

O	DIRETOR	PRO	 TEMPORE	 DO	CAMPUS	 AVANÇADO	NATAL	 -	 ZONA	 LESTE	 	 DO	 INSTITUTO	 FEDERAL	DO	RIO	GRANDE	DO

NORTE,	no	uso	de	suas	atribuições	delegadas	por	meio	da	Portaria	nº	1.315/2019-RE/IFRN,	de	29	de	agosto	de	2019,	publicada	no	Diário	Oficial	da	União

de	30	de	agosto	de	2019,	e	

CONSIDERANDO	o		Processo	nº	23057.009433.2019-99,	de	18	de	novembro	de	2019,	que	trata	da	alteração	de	lotação	da	servidora	por

motivo	de	remanejamento,

R	E	S	O	L	V	E:

DISPENSAR,	 	com	efeitos	a	partir	de	18	de	novembro	de	2019,	a	servidora	Clarissa	Felipe	de	Oliveira,	matrícula	Siape	nº	1885875,	do

encargo	de	SUBSTITUTO	EVENTUAL	do	cargo	de	confiança	de	Secretária	Acadêmica	-	FG.2,	integrante	da	Estrutura	Administrativa	do	Campus	Avançado

Avançado	Natal	-	Zona	Leste,	para	o	qual	foi	designada	por	meio	da	Portaria	nº	25/2019	-	DG/EAD/DG/CNAT/RE/IFRN,	de	22	de	abril	de	2019.

DÊ-SE	CIÊNCIA,	PUBLIQUE-SE,

CUMPRA-SE	E	REGISTRE-SE.

Código	Verificador:

Código	de	Autenticação:

Documento	assinado	eletronicamente	por:

Jose	Roberto	Oliveira	dos	Santos,	DIRETOR	GERAL	-	CD3	-	DG/ZL,	em	22/11/2019	16:18:50.

Este	 documento	 foi	 emitido	 pelo	 SUAP	 em	 22/11/2019.	 Para	 comprovar	 sua	 autenticidade,	 faça	 a	 leitura	 do	 QRCode	 ao	 lado	 ou	 acesse

https://suap.ifrn.edu.br/autenticar-documento/	e	forneça	os	dados	abaixo:

165231

21cf3a73fa



Ministério	da	Educação

Instituto	Federal	de	Educação,	Ciência	e	Tecnologia	do	Rio	Grande	do	Norte

CAMPUS	AVANÇADO	NATAL-ZONA	LESTE

PORTARIA	Nº	137/2019	-	DG/ZL/RE/IFRN 	

			25	de	novembro	de	2019

O	DIRETOR	EM	EXERCÍCIO	DO	CAMPUS	AVANÇADO	NATAL	ZONA	LESTE	DO	INSTITUTO	FEDERAL	DE	EDUCAÇÃO,	CIÊNCIA	E

TECNOLOGIA	DO	RIO	GRANDE	DO	NORTE,	no	uso	de	suas	atribuições	delegadas	por	meio	da	Portaria	nº	1.315/2019-RE/IFRN,	de	29	de	agosto	de	2019,

publicada	no	Diário	Oficial	da	União	de	30	de	agosto	de	2019,	e

CONSIDERANDO	o	que	consta	no	Processo	nº.	23057.009484.2019-11,	de	19	de	novembro	de	2019,

R	E	S	O	L	V	E:

DESIGNAR,	a	partir	de	30	de	outubro	de	2019,	os	membros	das	comissões	responsáveis	pelo	Edital	n°	33/2019	-	PROEN/IFRN,	processo

seletivo	 para	 os	 Cursos	 Superiores	 de	 Pós-Graduação	 Lato	 Sensu	 em	 nível	 de	 Especialização,	 na	modalidade	 de	 ensino	 a	 distância,	 com	 ingresso	 no

primeiro	semestre	letivo	de	2020,	de	acordo	com	a	lista	relacionada	a	seguir	por	curso:

Matrícula Nome Função Curso

1313584 Helenice	Lopes	Barbosa Presidente Especialização	em	Ensino	de

Matemática	para	o	Ensino	Médio2695761 Emanuel	Gomes	Lourenço Membro

1110274 Marília	Gonçalves	Borges	Silveira Presidente

Especialização	em	Literatura	e

Ensino

277143 Ana	Lucia	Sarmento	Henrique	 Membro

1034835 João	Batista	de	Morais	Neto Membro

1077852 Florêncio	Caldas	de	Oliveira Membro

1171652 Francisca	Elisa	de	Lima	Pereira Membro

1800114 Valdir	Moreira	da	Silva	 Membro

1559942 Ivoneide	Bezerra	de	Araújo	Santos	Marques Presidente Especialização	em	Ensino	da	Língua

Portuguesa	e	Matemática	em	uma

Perspectiva	Transdisciplinar
2576883 João	Moreno	Vilas	Boas	de	Souza	Silva Membro

	

DÊ-SE	CIÊNCIA,	PUBLIQUE-SE,	

CUMPRA-SE	E	REGISTRE-SE.

Código	Verificador:

Código	de	Autenticação:

Documento	assinado	eletronicamente	por:

Jefferson	Vitoriano	Sena,	DIRETOR	GERAL	-	SUB-CHEFIA	-	DG/ZL,	em	25/11/2019	10:59:04.

Este	 documento	 foi	 emitido	 pelo	 SUAP	 em	 25/11/2019.	 Para	 comprovar	 sua	 autenticidade,	 faça	 a	 leitura	 do	 QRCode	 ao	 lado	 ou	 acesse

https://suap.ifrn.edu.br/autenticar-documento/	e	forneça	os	dados	abaixo:

165598

f5b17d73bb



Ministério	da	Educação

Instituto	Federal	de	Educação,	Ciência	e	Tecnologia	do	Rio	Grande	do	Norte

CAMPUS	AVANÇADO	NATAL-ZONA	LESTE

PORTARIA	Nº	138/2019	-	DG/ZL/RE/IFRN 	

			25	de	novembro	de	2019

O	DIRETOR	EM	EXERCÍCIO	DO	CAMPUS	AVANÇADO	NATAL	ZONA	LESTE	DO	INSTITUTO	FEDERAL	DE	EDUCAÇÃO,	CIÊNCIA	E

TECNOLOGIA	DO	RIO	GRANDE	DO	NORTE,	no	uso	de	suas	atribuições	delegadas	por	meio	da	Portaria	nº	1.315/2019-RE/IFRN,	de	29	de	agosto	de	2019,

publicada	no	Diário	Oficial	da	União	de	30	de	agosto	de	2019,	e

CONSIDERANDO	o	que	consta	no	Processo	nº.	23057.009482.2019-21,	de	19	de	novembro	de	2019,

R	E	S	O	L	V	E:

DESIGNAR,	a	partir	de	31	de	outubro	de	2019,	os	membros	da	comissão	 responsável	pelo	Edital	n°	35/2019	 -	PROEN/IFRN,	processo

seletivo	para	o	Curso	Superior	de	Pós-Graduação	Lato	Sensu	em	nível	de	Especialização	em	Gestão	Pública,	na	modalidade	de	ensino	a	distância,	com

ingresso	no	primeiro	 semestre	 letivo	de	2020,	e	pelo	Edital	 n°	36/2019	 -	PROEN/IFRN,	processo	seletivo	para	o	Curso	Superior	 de	Pós-Graduação	Lato

Sensu	 em	 nível	 de	 Especialização	 em	 Gestão	 Pública,	 na	 modalidade	 de	 ensino	 a	 distância,	 no	 âmbito	 da	 Política	 de	 Capacitação	 e	 Qualificação	 de

Servidores	do	IFRN,	com	ingresso	no	primeiro	semestre	letivo	de	2020,	de	acordo	com	a	lista	relacionada	a	seguir:

Matrícula Nome Função

1969623 Luciana	Guedes	Santos Presidente

2695761 Emanuel	Gomes	Lourenço Membro

3008213 Fernando	Antonio	de	Castro	Siqueira	Filho
Membro

1673833 Laetitia	Valery	Nunes Membro

1937225 Lenildo	Pereira	da	Silva Membro

1674208 Luciana	Karine	de	Souza	Sena
Membro

3008228 Ravena	Yaskara	Sampaio	de	Oliveira	Tavares Membro

1884416 Sirley	Fonseca	de	Oliveira Membro

	

DÊ-SE	CIÊNCIA,	PUBLIQUE-SE,	

CUMPRA-SE	E	REGISTRE-SE.

Código	Verificador:

Código	de	Autenticação:

Documento	assinado	eletronicamente	por:

Jefferson	Vitoriano	Sena,	DIRETOR	GERAL	-	SUB-CHEFIA	-	DG/ZL,	em	25/11/2019	11:57:15.

Este	 documento	 foi	 emitido	 pelo	 SUAP	 em	 25/11/2019.	 Para	 comprovar	 sua	 autenticidade,	 faça	 a	 leitura	 do	 QRCode	 ao	 lado	 ou	 acesse

https://suap.ifrn.edu.br/autenticar-documento/	e	forneça	os	dados	abaixo:

165665

eb1b7a5089



Ministério	da	Educação

Instituto	Federal	de	Educação,	Ciência	e	Tecnologia	do	Rio	Grande	do	Norte

CAMPUS	AVANÇADO	NATAL-ZONA	LESTE

PORTARIA	Nº	139/2019	-	DG/ZL/RE/IFRN 	

			25	de	novembro	de	2019

O	DIRETOR	EM	EXERCÍCIO	DO	CAMPUS	AVANÇADO	NATAL	ZONA	LESTE	DO	INSTITUTO	FEDERAL	DE	EDUCAÇÃO,	CIÊNCIA	E

TECNOLOGIA	DO	RIO	GRANDE	DO	NORTE,	no	uso	de	suas	atribuições	delegadas	por	meio	da	Portaria	nº	1.315/2019-RE/IFRN,	de	29	de	agosto	de	2019,

publicada	no	Diário	Oficial	da	União	de	30	de	agosto	de	2019,	e

CONSIDERANDO	o	que	consta	no	Processo	nº.	23057.009479.2019-16,	de	19	de	novembro	de	2019,

R	E	S	O	L	V	E:

DESIGNAR,	a	partir	de	30	de	outubro	de	2019,	os	membros	da	comissão	 responsável	pelo	Edital	n°	34/2019	 -	PROEN/IFRN,	processo

seletivo	para	o	Curso	Superior	de	Licenciatura:	Formação	Pedagógica	para	Graduados	não	Licenciados	na	modalidade	Educação	a	Distância,	com	ingresso

no	primeiro	semestre	letivo	de	2020,	de	acordo	com	a	lista	relacionada	a	seguir:

Matrícula Nome Função

1481936 Claudia	Pereira	de	Lima	Parente Presidente

1673833 Laetitia	Valery	Nunes Membro

1556707 Luciane	Soares	Almeida Membro

1563314 Thalita	Cunha	Motta Membro

	

DÊ-SE	CIÊNCIA,	PUBLIQUE-SE,	

CUMPRA-SE	E	REGISTRE-SE.

Código	Verificador:

Código	de	Autenticação:

Documento	assinado	eletronicamente	por:

Jefferson	Vitoriano	Sena,	DIRETOR	GERAL	-	SUB-CHEFIA	-	DG/ZL,	em	25/11/2019	12:31:01.

Este	 documento	 foi	 emitido	 pelo	 SUAP	 em	 25/11/2019.	 Para	 comprovar	 sua	 autenticidade,	 faça	 a	 leitura	 do	 QRCode	 ao	 lado	 ou	 acesse

https://suap.ifrn.edu.br/autenticar-documento/	e	forneça	os	dados	abaixo:

165709

0b062296ea



Ministério	da	Educação

Instituto	Federal	de	Educação,	Ciência	e	Tecnologia	do	Rio	Grande	do	Norte

CAMPUS	AVANÇADO	NATAL-ZONA	LESTE

PORTARIA	Nº	140/2019	-	DG/ZL/RE/IFRN 	

			26	de	novembro	de	2019

O	DIRETOR	EM	EXERCÍCIO	DO	CAMPUS	AVANÇADO	NATAL	ZONA	LESTE	DO	INSTITUTO	FEDERAL	DE	EDUCAÇÃO,	CIÊNCIA	E

TECNOLOGIA	DO	RIO	GRANDE	DO	NORTE,	no	uso	de	suas	atribuições	delegadas	por	meio	da	Portaria	nº	1.315/2019-RE/IFRN,	de	29	de	agosto	de	2019,

publicada	no	Diário	Oficial	da	União	de	30	de	agosto	de	2019,	e

CONSIDERANDO	o	que	consta	no	Processo	nº.	23057.009689.2019-04,	de	26	de	novembro	de	2019,

R	E	S	O	L	V	E:

I	 -	 DESIGNAR,	 com	 efeitos	 a	 partir	 desta	 data,	 os	 servidores	 relacionados	 abaixo,	 pertencentes	 ao	Quadro	Permanente	 deste	 Instituto

Federal,	para	compor	a	comissão	responsável	pela	elaboração	do	Projeto	Pedagógico	do	Curso	de	Formação	Inicial	e	Continuada	(FIC)	em	Informática,	no

âmbito	do	Campus	Avançado	Natal	Zona	Leste.

Matrícula Nome Função

2049277 Lidiane	de	Medeiros	Lucena	Saraiva Presidente

2577449 Elizama	das	Chagas	Lemos Membro

2693280 Rosemary	Pessoa	Borges	de	Almeida Membro

1279036 Ilane	Ferreira	Cavalcante Membro

1798906 Maria	Adilina	Freire	Jeronimo	de	Andrade Membro

II	-	ESTABELECER	o	prazo	de	30	(trinta)	dias	para	a	conclusão	dos	trabalhos.

DÊ-SE	CIÊNCIA,	PUBLIQUE-SE,	

CUMPRA-SE	E	REGISTRE-SE.

Código	Verificador:

Código	de	Autenticação:

Documento	assinado	eletronicamente	por:

Jefferson	Vitoriano	Sena,	DIRETOR	GERAL	-	SUB-CHEFIA	-	DG/ZL,	em	26/11/2019	10:58:51.

Este	 documento	 foi	 emitido	 pelo	 SUAP	 em	 26/11/2019.	 Para	 comprovar	 sua	 autenticidade,	 faça	 a	 leitura	 do	 QRCode	 ao	 lado	 ou	 acesse

https://suap.ifrn.edu.br/autenticar-documento/	e	forneça	os	dados	abaixo:

166160

b477f33e43



Ministério	da	Educação

Instituto	Federal	de	Educação,	Ciência	e	Tecnologia	do	Rio	Grande	do	Norte

CAMPUS	AVANÇADO	NATAL-ZONA	LESTE

PORTARIA	Nº	141/2019	-	DG/ZL/RE/IFRN 	

			27	de	novembro	de	2019

O	DIRETOR	EM	EXERCÍCIO	DO	CAMPUS	AVANÇADO	NATAL	ZONA	LESTE	DO	INSTITUTO	FEDERAL	DE	EDUCAÇÃO,	CIÊNCIA	E

TECNOLOGIA	DO	RIO	GRANDE	DO	NORTE,	no	uso	de	suas	atribuições	delegadas	por	meio	da	Portaria	nº	1.315/2019-RE/IFRN,	de	29	de	agosto	de	2019,

publicada	no	Diário	Oficial	da	União	de	30	de	agosto	de	2019,	e

CONSIDERANDO	o	que	consta	no	Processo	nº.	23057.009691.2019-75,	de	26	de	novembro	de	2019,

R	E	S	O	L	V	E:

I	 -	 DESIGNAR,	 com	 efeitos	 a	 partir	 desta	 data,	 os	 servidores	 relacionados	 abaixo,	 pertencentes	 ao	Quadro	Permanente	 deste	 Instituto

Federal,	 para	 compor	 a	 comissão	 responsável	 pela	 elaboração	 do	 Projeto	 Pedagógico	 do	 Curso	 de	 Formação	 Inicial	 e	 Continuada	 (FIC)	 em	 Auxiliar

Administrativo,	no	âmbito	do	Campus	Avançado	Natal	Zona	Leste.

Matrícula Nome Função

2049277 Lidiane	de	Medeiros	Lucena	Saraiva Presidente

1800522 Ernesto	Alexandre	Tacconi	Neto Membro

1449655 Patrícia	Carla	de	Macedo	Chagas Membro

1798906 Maria	Adilina	Freire	Jeronimo	de	Andrade Membro

II	-	ESTABELECER	o	prazo	de	30	(trinta)	dias	para	a	conclusão	dos	trabalhos.

DÊ-SE	CIÊNCIA,	PUBLIQUE-SE,	

CUMPRA-SE	E	REGISTRE-SE.

Código	Verificador:

Código	de	Autenticação:

Documento	assinado	eletronicamente	por:

Jefferson	Vitoriano	Sena,	DIRETOR	GERAL	-	SUB-CHEFIA	-	DG/ZL,	em	27/11/2019	08:18:42.

Este	 documento	 foi	 emitido	 pelo	 SUAP	 em	 27/11/2019.	 Para	 comprovar	 sua	 autenticidade,	 faça	 a	 leitura	 do	 QRCode	 ao	 lado	 ou	 acesse

https://suap.ifrn.edu.br/autenticar-documento/	e	forneça	os	dados	abaixo:

166482

62b24dd55d



Ministério	da	Educação

Instituto	Federal	de	Educação,	Ciência	e	Tecnologia	do	Rio	Grande	do	Norte

CAMPUS	AVANÇADO	NATAL-ZONA	LESTE

PORTARIA	Nº	142/2019	-	DG/ZL/RE/IFRN 	

			27	de	novembro	de	2019

O	DIRETOR	EM	EXERCÍCIO	DO	CAMPUS	AVANÇADO	NATAL	ZONA	LESTE	DO	INSTITUTO	FEDERAL	DE	EDUCAÇÃO,	CIÊNCIA	E

TECNOLOGIA	DO	RIO	GRANDE	DO	NORTE,	no	uso	de	suas	atribuições	delegadas	por	meio	da	Portaria	nº	1.315/2019-RE/IFRN,	de	29	de	agosto	de	2019,

publicada	no	Diário	Oficial	da	União	de	30	de	agosto	de	2019,	e

CONSIDERANDO	o	que	consta	no	Processo	nº.	23057.009711.2019-16,	de	26	de	novembro	de	2019,

R	E	S	O	L	V	E:

I	 -	 DESIGNAR,	 com	 efeitos	 a	 partir	 desta	 data,	 os	 servidores	 relacionados	 abaixo,	 pertencentes	 ao	Quadro	Permanente	 deste	 Instituto

Federal,	 para	 compor	 a	 comissão	 responsável	 pela	 elaboração	 do	 Projeto	 Pedagógico	 do	 Curso	 de	 Formação	 Inicial	 e	 Continuada	 (FIC)	 em

Empreendedorismo,	no	âmbito	do	Campus	Avançado	Natal	Zona	Leste.

Matrícula Nome Função

2049277 Lidiane	de	Medeiros	Lucena	Saraiva Presidente

1800522 Ernesto	Alexandre	Tacconi	Neto Membro

1798906 Maria	Adilina	Freire	Jeronimo	de	Andrade Membro

II	-	ESTABELECER	o	prazo	de	30	(trinta)	dias	para	a	conclusão	dos	trabalhos.

DÊ-SE	CIÊNCIA,	PUBLIQUE-SE,	

CUMPRA-SE	E	REGISTRE-SE.

Código	Verificador:

Código	de	Autenticação:

Documento	assinado	eletronicamente	por:

Jefferson	Vitoriano	Sena,	DIRETOR	GERAL	-	SUB-CHEFIA	-	DG/ZL,	em	27/11/2019	08:23:25.

Este	 documento	 foi	 emitido	 pelo	 SUAP	 em	 27/11/2019.	 Para	 comprovar	 sua	 autenticidade,	 faça	 a	 leitura	 do	 QRCode	 ao	 lado	 ou	 acesse

https://suap.ifrn.edu.br/autenticar-documento/	e	forneça	os	dados	abaixo:

166484

069c1b3e5c



Ministério	da	Educação

Instituto	Federal	de	Educação,	Ciência	e	Tecnologia	do	Rio	Grande	do	Norte

CAMPUS	AVANÇADO	NATAL-ZONA	LESTE

PORTARIA	Nº	143/2019	-	DG/ZL/RE/IFRN 	

			27	de	novembro	de	2019

O	DIRETOR	EM	EXERCÍCIO	DO	CAMPUS	AVANÇADO	NATAL	ZONA	LESTE	DO	INSTITUTO	FEDERAL	DE	EDUCAÇÃO,	CIÊNCIA	E

TECNOLOGIA	DO	RIO	GRANDE	DO	NORTE,	no	uso	de	suas	atribuições	delegadas	por	meio	da	Portaria	nº	1.315/2019-RE/IFRN,	de	29	de	agosto	de	2019,

publicada	no	Diário	Oficial	da	União	de	30	de	agosto	de	2019,	e

CONSIDERANDO	a	Portaria	MEC	n°	1.438,	de	28	de	dezembro	de	2018,	publicada	no	Diário	Oficial	da	União	de	31	de	dezembro	de	2018,

que	dispõe	sobre	a	autorização	de	funcionamento	do	Campus	Avançado	Natal	Zona	Leste,

CONSIDERANDO	 a	 Resolução	 n°	 6/2019	 -	 CONSUP/IFRN	 de	 11	 de	 março	 de	 2019,	 que	 autoriza	 o	 funcionamento	 acadêmico	 e

administrativo	do	Campus	Avançado	Natal	Zona	Leste,

CONSIDERANDO	a	necessidade	de	 instituir	 o	Conselho	Escolar	 do	Campus	Avançado	Natal	Zona	Leste	 referente	ao	exercício	 2019	a

2021,

R	E	S	O	L	V	E:

I	-	DESIGNAR,	para	compor	o	Conselho	Escolar	do	Campus	Avançado	Natal	Zona	Leste,	nos	termos	do	disposto	no	Art.	5º	do	Regimento

Geral	do	IFRN,	para	o	mandato	de	2019	a	2021,	os	membros	relacionados	a	seguir:

Representação Titular Suplente

Presidente Jose	Roberto	Oliveira	dos	Santos Substituto	legal	do	titular

Dirigente	de

Administração

Alberico	Teixeira	Canario	de	Souza Substituto	legal	do	titular

Allen	Gardel	Dantas	de	Luna Substituto	legal	do	titular

Corpo	Técnico-

administrativo

Maria	Adilina	Freire	Jeronimo	de	Andrade Tatiana	Gomes	de	Souza	Medeiros

Pollyana	de	Carvalho	Medeiros Marcia	de	França	da	Silva

Corpo	Docente
Helenice	Lopes	Barbosa Ernesto	Alexandre	Tacconi	Neto

João	Moreno	Vilas	Boas	de	Souza	Silva Patricia	Carla	de	Macedo	Chagas

Corpo	Discente
Diego	Nascimento	Mendes Ranaildo	Gomes	da	Silva

Luciana	Maria	da	Silva	Nascimento Aline	de	Lima	Morais

Egressos
Fabiana	de	Souza	Silva Márcia	Lourdes	de	Oliveira	Lopes

Nadja	Soares	Dantas Denilson	de	Souza	Laranjeira

Sociedade	Civil
Adda	Kesia	Barbalho	da	Silva Miriam	Flávia	Medeiros	de	Araújo

Ana	Helena	da	Silva Izabelle	Cristina	Martins	da	Silva

II	-	ESTABELECER	a	data	de	26	de	novembro	de	2021	para	o	término	do	mandato	2019/2021.

DÊ-SE	CIÊNCIA,	PUBLIQUE-SE,

CUMPRA-SE	E	REGISTRE-SE.



Código	Verificador:

Código	de	Autenticação:

Documento	assinado	eletronicamente	por:

Jefferson	Vitoriano	Sena,	DIRETOR	GERAL	-	SUB-CHEFIA	-	DG/ZL,	em	27/11/2019	15:27:51.

Este	 documento	 foi	 emitido	 pelo	 SUAP	 em	 19/11/2019.	 Para	 comprovar	 sua	 autenticidade,	 faça	 a	 leitura	 do	 QRCode	 ao	 lado	 ou	 acesse

https://suap.ifrn.edu.br/autenticar-documento/	e	forneça	os	dados	abaixo:

163989

4183da29ce



 

Ministério da Educação 

Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia do RN 

Campus Avançado Natal - Zona Leste 

BOLETIM DE SERVICOS – NOVEMBRO DE 2019|CAMPUS NATAL ZONA LESTE 
Lei n° 4.965, de 5 de maio de 1966, publicada no D.O.U em 10 de maio de 1966 

 
 
 
 
 
 

 

 

AFASTAMENTOS DE 

SERVIDORES 

  



1

Servidor Matrícula Data de Início Data de Término Afastamento
Andre Luiz Magalhaes Ramos 1621885 06/11/2019 06/11/2019 0090 - Lic. por Motivo de Doença em Pessoa da Família - EST
Andre Luiz Magalhaes Ramos 1621885 20/11/2019 20/11/2019 0090 - Lic. por Motivo de Doença em Pessoa da Família - EST
Jalerson Raposo Ferreira de Lima 2695213 15/04/2018 15/04/2021 0085 - Lic. Tratar de Interesses Particulares - EST
Jefferson Vitoriano Sena 1692554 29/10/2019 02/11/2019 0086 - Lic. Paternidade - EST
Jefferson Vitoriano Sena 1692554 03/11/2019 17/11/2019 0324 - Lic. Paternidade Prorrogação - EST
Jozuel do Nascimento 1673784 14/11/2019 14/11/2019 0090 - Lic. por Motivo de Doença em Pessoa da Família - EST
Karla Angelica Dantas de Lima 1723604 13/11/2019 13/11/2019 0084 - Lic. Tratamento de Saúde - EST
Kelson da Costa Medeiros 2080882 01/06/2019 01/12/2019 0061 - Afas. no País (Com Ônus) Est/Dout/Mestrado - EST
Marcia de Franca da Silva 2175615 06/11/2019 07/11/2019 0270 - Licença Tratamento Saúde Inferior 15 dias - EST
Pauleany Simoes de Morais 1546600 29/10/2019 01/11/2019 0270 - Licença Tratamento Saúde Inferior 15 dias - EST
Pollyana de Carvalho Medeiros 1878805 11/11/2019 18/11/2019 0090 - Lic. por Motivo de Doença em Pessoa da Família - EST
Roberto Douglas da Costa 2568620 05/02/2018 03/02/2020 0061 - Afas. no País (Com Ônus) Est/Dout/Mestrado - EST
Rosemary Pessoa Borges de Almeida 2693280 23/10/2019 06/11/2019 0084 - Lic. Tratamento de Saúde - EST
Thiago Medeiros Barros 1833788 27/06/2019 27/10/2020 0061 - Afas. no País (Com Ônus) Est/Dout/Mestrado - EST
Wagner de Oliveira 1723011 19/08/2019 18/11/2019 0081 - Lic. Capacitação - EST

Afastamentos ZL - Nov2019



 

Ministério da Educação 

Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia do RN 

Campus Avançado Natal - Zona Leste 

BOLETIM DE SERVICOS – NOVEMBRO DE 2019|CAMPUS NATAL ZONA LESTE 
Lei n° 4.965, de 5 de maio de 1966, publicada no D.O.U em 10 de maio de 1966 

 
 
 
 
 
 

 

 

AFASTAMENTOS A SERVIÇO* 

 

 

 

 

 

 

 

 
 
*As solicitações de viagens nº 002366/19 – 002616/19 – 002624/19 – 002625/19 – 002639/19 – 002653/19 

– 002654/19 – 002676/19 – 002677/19 – 002678/19 – 002679/19 – 002680/19 – 002682/19 – 002692/19 – 

002693/19 – 002694/19 – 002695/19 – 002711/19 – 002736/19 – 002752/19 – 002766/19 – 002767/19 – 

002774/19 – 002906/19  são de servidores/colaboradores do Campus Avançado Natal Zona Leste. 



01/06/2020 SCDP

https://www2.scdp.gov.br/novoscdp/pages/relatorio/relatorio_viagem.xhtml 1/7

Usuário logado:
Jefferson Vitoriano Sena

Órgão:
CNAT - Campus Natal Central

CAMPUS NATAL CENTRAL (INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO RIO GRANDE DO NORTE)
PERIODO DE 01/11/2019 A 30/11/2019 

SOLICITAÇÃO DE VIAGEM

Número da
Solicitação

Nome do
Proposto

Órgão
Solicitante

Órgão
Superior Tipo da Viagem

Situação
da

Viagem
Motivo Viagem

Período Trecho
Quantidade

Diárias
Diárias
(R$)

Passagens
e Taxas
Iniciais
(R$)

Total (R$)
Início Término Origem Destino Meio de

Transporte

001362/19 Genoveva
Vargas Solar CNAT IF RN NACIONAL Concluída Nacional -

Treinamento

10/11/2019 24/11/2019 Lyon
(França) Natal (RN) Aéreo 14,0 2.808,40 1.251,41 4.059,81

24/11/2019 25/11/2019 Natal (RN)
Retorno
para Lyon
(França)

Aéreo 1,0 200,60 1.251,41 1.452,01

Custo com Bilhetes Remarcados/Não Utilizados/Cancelados (R$) 0,00 0,00

Sub-Total 15,0 3.009,00 2.502,82 5.511,82

Total Adicional (R$) 0,00 Descontos (R$) 0,00 Restituição (R$) 0,00 Reembolso (R$) 0,00 Total da Viagem (R$) 5.511,82

001943/19
LEONARDO
ASFORA DE
OLIVEIRA

CNAT IF RN NACIONAL Cancelada Aula de campo

04/11/2019 04/11/2019 Natal (RN) Mossoró
(RN)

Veículo
Oficial 0,0 0,00 0,00 0,00

04/11/2019 04/11/2019 Mossoró
(RN)

Retorno
para Natal
(RN)

Veículo
Oficial 0,5 88,50 0,00 88,50

Custo com Bilhetes Remarcados/Não Utilizados/Cancelados (R$) 0,00 0,00

Sub-Total 0,5 88,50 0,00 88,50

Total Adicional (R$) 0,00 Descontos (R$) 20,82 Restituição (R$) 0,00 Reembolso (R$) 0,00 Total da Viagem (R$) 67,68

001944/19

CAUBI
FERREIRA DE
SOUZA
JUNIOR

CNAT IF RN NACIONAL Cancelada Aula de campo

04/11/2019 04/11/2019 Natal (RN) Mossoró
(RN)

Veículo
Oficial 0,0 0,00 0,00 0,00

04/11/2019 04/11/2019 Mossoró
(RN)

Retorno
para Natal
(RN)

Veículo
Oficial 0,5 88,50 0,00 88,50

Custo com Bilhetes Remarcados/Não Utilizados/Cancelados (R$) 0,00 0,00

Sub-Total 0,5 88,50 0,00 88,50

Total Adicional (R$) 0,00 Descontos (R$) 20,82 Restituição (R$) 0,00 Reembolso (R$) 0,00 Total da Viagem (R$) 67,68

001945/19
KLISMERYANE
COSTA DE
MELO

CNAT IF RN NACIONAL Cancelada Aula de campo

04/11/2019 04/11/2019 Natal (RN) Mossoró
(RN)

Veículo
Oficial 0,0 0,00 0,00 0,00

04/11/2019 04/11/2019 Mossoró
(RN)

Retorno
para Natal
(RN)

Veículo
Oficial 0,5 88,50 0,00 88,50

Custo com Bilhetes Remarcados/Não Utilizados/Cancelados (R$) 0,00 0,00

Sub-Total 0,5 88,50 0,00 88,50

Total Adicional (R$) 0,00 Descontos (R$) 20,82 Restituição (R$) 0,00 Reembolso (R$) 0,00 Total da Viagem (R$) 67,68

001946/19
GIL CESAR
MONTEIRO
DE AVILA

CNAT IF RN NACIONAL Cancelada Aula de campo

04/11/2019 04/11/2019 Natal (RN) Mossoró
(RN)

Veículo
Oficial 0,0 0,00 0,00 0,00

04/11/2019 04/11/2019 Mossoró
(RN)

Retorno
para Natal
(RN)

Veículo
Oficial 0,5 88,50 0,00 88,50

Custo com Bilhetes Remarcados/Não Utilizados/Cancelados (R$) 0,00 0,00

Sub-Total 0,5 88,50 0,00 88,50

Total Adicional (R$) 0,00 Descontos (R$) 20,82 Restituição (R$) 0,00 Reembolso (R$) 0,00 Total da Viagem (R$) 67,68

001947/19
LEONARDO
CHAGAS DA
SILVA

CNAT IF RN NACIONAL Cancelada Aula de campo

04/11/2019 04/11/2019 Natal (RN) Mossoró
(RN)

Veículo
Oficial 0,0 0,00 0,00 0,00

04/11/2019 04/11/2019 Mossoró
(RN)

Retorno
para Natal
(RN)

Veículo
Oficial 0,5 88,50 0,00 88,50

Custo com Bilhetes Remarcados/Não Utilizados/Cancelados (R$) 0,00 0,00

Sub-Total 0,5 88,50 0,00 88,50

Total Adicional (R$) 0,00 Descontos (R$) 20,82 Restituição (R$) 0,00 Reembolso (R$) 0,00 Total da Viagem (R$) 67,68

002102/19-
1C

ALDRIN
FERNANDES
DAS CHAGAS

CNAT IF RN NACIONAL Concluída Nacional - A
Serviço

04/11/2019 07/11/2019 Natal (RN)
Currais
Novos
(RN)

Veículo
Oficial 3,0 531,00 0,00 531,00

07/11/2019 07/11/2019
Currais
Novos
(RN)

Retorno
para Natal
(RN)

Veículo
Oficial 0,5 88,50 0,00 88,50

Custo com Bilhetes Remarcados/Não Utilizados/Cancelados (R$) 0,00 0,00

Sub-Total 3,5 619,50 0,00 619,50



01/06/2020 SCDP

https://www2.scdp.gov.br/novoscdp/pages/relatorio/relatorio_viagem.xhtml 2/7

Número da
Solicitação

Nome do
Proposto

Órgão
Solicitante

Órgão
Superior Tipo da Viagem

Situação
da

Viagem
Motivo Viagem

Período Trecho
Quantidade

Diárias
Diárias
(R$)

Passagens
e Taxas
Iniciais
(R$)

Total (R$)
Início Término Origem Destino Meio de

Transporte

Total Adicional (R$) 0,00 Descontos (R$) 83,28 Restituição (R$) 0,00 Reembolso (R$) 0,00 Total da Viagem (R$) 536,22

002103/19

MARIA DA
GLORIA

FERNANDES
DO
NASCIMENTO
ALBINO

CNAT IF RN NACIONAL Cancelada Nacional -
Encontro/Seminário

03/11/2019 05/11/2019 Natal (RN) Maceió
(AL)

Veículo
Próprio 2,0 401,20 0,00 401,20

05/11/2019 05/11/2019 Maceió
(AL)

Retorno
para Natal
(RN)

Veículo
Próprio 0,5 100,30 0,00 100,30

Custo com Bilhetes Remarcados/Não Utilizados/Cancelados (R$) 0,00 0,00

Sub-Total 2,5 501,50 0,00 501,50

Total Adicional (R$) 0,00 Descontos (R$) 41,64 Restituição (R$) 0,00 Reembolso (R$) 0,00 Total da Viagem (R$) 459,86

002104/19
AMADEU
ALBINO
JUNIOR

CNAT IF RN NACIONAL Cancelada Nacional -
Encontro/Seminário

03/11/2019 05/11/2019 Natal (RN) Maceió
(AL)

Veículo
Próprio 2,0 401,20 0,00 401,20

05/11/2019 05/11/2019 Maceió
(AL)

Retorno
para Natal
(RN)

Veículo
Próprio 0,5 100,30 0,00 100,30

Custo com Bilhetes Remarcados/Não Utilizados/Cancelados (R$) 0,00 0,00

Sub-Total 2,5 501,50 0,00 501,50

Total Adicional (R$) 0,00 Descontos (R$) 41,64 Restituição (R$) 0,00 Reembolso (R$) 0,00 Total da Viagem (R$) 459,86

002366/19
JOAO PAULO
QUEIROZ
DOS SANTOS

CNAT IF RN INTERNACIONAL Concluída Internacional -
Congresso

26/10/2019 03/11/2019 Natal (RN)

San
Francisco
-
Califórnia
(Estados
Unidos da
América)

Aéreo 0,0 0,00 0,00 0,00

03/11/2019 03/11/2019

San
Francisco
-
Califórnia
(Estados
Unidos da
América)

Retorno
para Natal
(RN)

Aéreo 0,0 0,00 0,00 0,00

Custo com Bilhetes Remarcados/Não Utilizados/Cancelados (R$) 0,00 0,00

Sub-Total 0,0 0,00 0,00 0,00

Total Adicional (R$) 0,00 Descontos (R$) 0,00 Restituição (R$) 0,00 Reembolso (R$) 0,00 Total da Viagem (R$) 0,00

002381/19

SERGIO
VIEIRA
FREIRE
BORGES

CNAT IF RN NACIONAL Concluída Aula de campo

12/11/2019 12/11/2019 Natal (RN) Ipanguaçu
(RN)

Veículo
Oficial 0,0 0,00 0,00 0,00

12/11/2019 12/11/2019 Ipanguaçu
(RN)

Alto do
Rodrigues
(RN)

Veículo
Oficial 0,0 0,00 0,00 0,00

12/11/2019 13/11/2019
Alto do
Rodrigues
(RN)

Guamaré
(RN)

Veículo
Oficial 1,0 177,00 0,00 177,00

13/11/2019 13/11/2019 Guamaré
(RN)

Retorno
para Natal
(RN)

Veículo
Oficial 0,5 88,50 0,00 88,50

Custo com Bilhetes Remarcados/Não Utilizados/Cancelados (R$) 0,00 0,00

Sub-Total 1,5 265,50 0,00 265,50

Total Adicional (R$) 0,00 Descontos (R$) 41,64 Restituição (R$) 0,00 Reembolso (R$) 0,00 Total da Viagem (R$) 223,86

002391/19-
1C

ARTHUR
VICTOR
MEDEIROS
FRANCELINO

CNAT IF RN NACIONAL Concluída Aula de campo

12/11/2019 12/11/2019 Natal (RN) Macaíba
(RN)

Veículo
Oficial 0,0 0,00 0,00 0,00

12/11/2019 12/11/2019 Macaíba
(RN)

Guamaré
(RN)

Veículo
Oficial 0,0 0,00 0,00 0,00

12/11/2019 12/11/2019 Guamaré
(RN)

Macau
(RN)

Veículo
Oficial 0,0 0,00 0,00 0,00

12/11/2019 13/11/2019 Macau
(RN)

Guamaré
(RN)

Veículo
Oficial 1,0 177,00 0,00 177,00

13/11/2019 13/11/2019 Guamaré
(RN)

Retorno
para Natal
(RN)

Veículo
Oficial 0,5 88,50 0,00 88,50

Custo com Bilhetes Remarcados/Não Utilizados/Cancelados (R$) 0,00 0,00

Sub-Total 1,5 265,50 0,00 265,50

Total Adicional (R$) 0,00 Descontos (R$) 41,64 Restituição (R$) 0,00 Reembolso (R$) 0,00 Total da Viagem (R$) 223,86

002399/19 PEDRO
CANCIO NETO CNAT IF RN NACIONAL Concluída Nacional -

Encontro/Seminário

20/11/2019 23/11/2019 Natal (RN) São Paulo
(SP) Aéreo 3,0 637,20 777,04 1.414,24

23/11/2019 23/11/2019 São Paulo
(SP)

Retorno
para Natal
(RN)

Aéreo 0,5 106,20 592,59 698,79

Custo com Bilhetes Remarcados/Não Utilizados/Cancelados (R$) 0,00 0,00



01/06/2020 SCDP

https://www2.scdp.gov.br/novoscdp/pages/relatorio/relatorio_viagem.xhtml 3/7

Número da
Solicitação

Nome do
Proposto

Órgão
Solicitante

Órgão
Superior Tipo da Viagem

Situação
da

Viagem
Motivo Viagem

Período Trecho
Quantidade

Diárias
Diárias
(R$)

Passagens
e Taxas
Iniciais
(R$)

Total (R$)
Início Término Origem Destino Meio de

Transporte

Sub-Total 3,5 743,40 1.369,63 2.113,03

Total Adicional (R$) 95,00 Descontos (R$) 62,46 Restituição (R$) 0,00 Reembolso (R$) 0,00 Total da Viagem (R$) 2.145,57

002412/19

MARCOS
AURELIO DE
OLIVEIRA
MAIA

CNAT IF RN NACIONAL Concluída Aula de campo

05/11/2019 07/11/2019 Natal (RN) Fortaleza
(CE)

Veículo
Oficial 2,0 424,80 0,00 424,80

07/11/2019 07/11/2019 Fortaleza
(CE)

Retorno
para Natal
(RN)

Veículo
Oficial 0,5 106,20 0,00 106,20

Custo com Bilhetes Remarcados/Não Utilizados/Cancelados (R$) 0,00 0,00

Sub-Total 2,5 531,00 0,00 531,00

Total Adicional (R$) 0,00 Descontos (R$) 62,46 Restituição (R$) 0,00 Reembolso (R$) 0,00 Total da Viagem (R$) 468,54

002413/19
MARCONDES
MENDES DE
SOUZA

CNAT IF RN NACIONAL Cancelada Aula de campo

05/11/2019 07/11/2019 Natal (RN) Fortaleza
(CE)

Veículo
Oficial 2,0 424,80 0,00 424,80

07/11/2019 07/11/2019 Fortaleza
(CE)

Retorno
para Natal
(RN)

Veículo
Oficial 0,5 106,20 0,00 106,20

Custo com Bilhetes Remarcados/Não Utilizados/Cancelados (R$) 0,00 0,00

Sub-Total 2,5 531,00 0,00 531,00

Total Adicional (R$) 0,00 Descontos (R$) 62,46 Restituição (R$) 0,00 Reembolso (R$) 0,00 Total da Viagem (R$) 468,54

002416/19

GUSTAVO
ANDRE
PEREIRA DE
BRITO

CNAT IF RN NACIONAL Concluída Nacional -
Encontro/Seminário

13/11/2019 17/11/2019 Natal (RN) Curitiba
(PR) Aéreo 4,0 802,40 589,04 1.391,44

17/11/2019 17/11/2019 Curitiba
(PR)

Retorno
para Natal
(RN)

Aéreo 0,5 100,30 1.131,85 1.232,15

Custo com Bilhetes Remarcados/Não Utilizados/Cancelados (R$) 0,00 0,00

Sub-Total 4,5 902,70 1.720,89 2.623,59

Total Adicional (R$) 95,00 Descontos (R$) 41,64 Restituição (R$) 0,00 Reembolso (R$) 0,00 Total da Viagem (R$) 2.676,95

002438/19

KESSIA
ROSEANE DE
OLIVEIRA
FRANCA

CNAT IF RN NACIONAL Concluída Nacional -
Encontro/Seminário

30/10/2019 03/11/2019 Natal (RN) Brasília
(DF) Aéreo 4,0 896,80 0,00 896,80

03/11/2019 03/11/2019 Brasília
(DF)

Retorno
para Natal
(RN)

Aéreo 0,5 112,10 0,00 112,10

Custo com Bilhetes Remarcados/Não Utilizados/Cancelados (R$) 0,00 0,00

Sub-Total 4,5 1.008,90 0,00 1.008,90

Total Adicional (R$) 95,00 Descontos (R$) 62,46 Restituição (R$) 0,00 Reembolso (R$) 0,00 Total da Viagem (R$) 1.041,44

002441/19

SERGIO
VIEIRA
FREIRE
BORGES

CNAT IF RN NACIONAL Concluída Aula de campo

04/11/2019 04/11/2019 Natal (RN) Macaíba
(RN)

Veículo
Oficial 0,0 0,00 0,00 0,00

04/11/2019 04/11/2019 Macaíba
(RN) Lajes (RN) Veículo

Oficial 0,0 0,00 0,00 0,00

04/11/2019 05/11/2019 Lajes (RN) Açu (RN) Veículo
Oficial 1,0 177,00 0,00 177,00

05/11/2019 05/11/2019 Açu (RN) Angicos
(RN)

Veículo
Oficial 0,0 0,00 0,00 0,00

05/11/2019 06/11/2019 Angicos
(RN) Açu (RN) Veículo

Oficial 1,0 177,00 0,00 177,00

06/11/2019 06/11/2019 Açu (RN)
Alto do
Rodrigues
(RN)

Veículo
Oficial 0,0 0,00 0,00 0,00

06/11/2019 06/11/2019
Alto do
Rodrigues
(RN)

Macau
(RN)

Veículo
Oficial 0,0 0,00 0,00 0,00

06/11/2019 06/11/2019 Macau
(RN)

Guamaré
(RN)

Veículo
Oficial 0,0 0,00 0,00 0,00

06/11/2019 07/11/2019 Guamaré
(RN) Açu (RN) Veículo

Oficial 1,0 177,00 0,00 177,00

07/11/2019 07/11/2019 Açu (RN)
Retorno
para Natal
(RN)

Veículo
Oficial 0,5 88,50 0,00 88,50

Custo com Bilhetes Remarcados/Não Utilizados/Cancelados (R$) 0,00 0,00

Sub-Total 3,5 619,50 0,00 619,50

Total Adicional (R$) 0,00 Descontos (R$) 83,28 Restituição (R$) 0,00 Reembolso (R$) 0,00 Total da Viagem (R$) 536,22

002442/19 ARTHUR
VICTOR
MEDEIROS
FRANCELINO

CNAT IF RN NACIONAL Concluída Aula de campo 04/11/2019 04/11/2019 Natal (RN) Macaíba
(RN)

Veículo
Oficial 0,0 0,00 0,00 0,00

04/11/2019 04/11/2019 Macaíba
(RN) Lajes (RN) Veículo

Oficial 0,0 0,00 0,00 0,00

04/11/2019 05/11/2019 Lajes (RN) Açu (RN) Veículo
Oficial 1,0 177,00 0,00 177,00

05/11/2019 05/11/2019 Açu (RN) Angicos
(RN)

Veículo
Oficial 0,0 0,00 0,00 0,00

05/11/2019 06/11/2019 Angicos
(RN) Açu (RN) Veículo

Oficial 1,0 177,00 0,00 177,00



01/06/2020 SCDP

https://www2.scdp.gov.br/novoscdp/pages/relatorio/relatorio_viagem.xhtml 4/7

Número da
Solicitação

Nome do
Proposto

Órgão
Solicitante

Órgão
Superior Tipo da Viagem

Situação
da

Viagem
Motivo Viagem

Período Trecho
Quantidade

Diárias
Diárias
(R$)

Passagens
e Taxas
Iniciais
(R$)

Total (R$)
Início Término Origem Destino Meio de

Transporte

06/11/2019 06/11/2019 Açu (RN)
Alto do
Rodrigues
(RN)

Veículo
Oficial 0,0 0,00 0,00 0,00

06/11/2019 06/11/2019
Alto do
Rodrigues
(RN)

Macau
(RN)

Veículo
Oficial 0,0 0,00 0,00 0,00

06/11/2019 06/11/2019 Macau
(RN)

Guamaré
(RN)

Veículo
Oficial 0,0 0,00 0,00 0,00

06/11/2019 07/11/2019 Guamaré
(RN) Açu (RN) Veículo

Oficial 1,0 177,00 0,00 177,00

07/11/2019 07/11/2019 Açu (RN)
Retorno
para Natal
(RN)

Veículo
Oficial 0,5 88,50 0,00 88,50

Custo com Bilhetes Remarcados/Não Utilizados/Cancelados (R$) 0,00 0,00

Sub-Total 3,5 619,50 0,00 619,50

Total Adicional (R$) 0,00 Descontos (R$) 83,28 Restituição (R$) 0,00 Reembolso (R$) 0,00 Total da Viagem (R$) 536,22

002497/19

DAYVID
GEVERSON
LOPES
MARQUES

CNAT IF RN INTERNACIONAL Concluída Internacional -
Encontro/Seminário

19/11/2019 19/11/2019 Natal (RN) São Paulo
(SP) Aéreo 0,0 0,00 1.017,04 1.017,04

19/11/2019 26/11/2019 São Paulo
(SP)

Beijing
(China) Aéreo 3,5 3.754,93 0,00 3.754,93

26/11/2019 27/11/2019 Beijing
(China)

São Paulo
(SP) Aéreo 1,0 1.072,84 0,00 1.072,84

27/11/2019 28/11/2019 São Paulo
(SP)

Retorno
para Natal
(RN)

Aéreo 0,5 106,20 540,59 646,79

Custo com Bilhetes Remarcados/Não Utilizados/Cancelados (R$) 0,00 0,00

Sub-Total 5,0 4.933,97 1.557,63 6.491,60

Total Adicional (R$) 95,00 Descontos (R$) 166,68 Restituição (R$) 0,00 Reembolso (R$) 0,00 Total da Viagem (R$) 6.419,92

002505/19

ROCCO
ANTONIO
RANGEL
ROSSO
NELSON

CNAT IF RN NACIONAL Concluída Nacional -
Encontro/Seminário

25/11/2019 30/11/2019 Natal (RN)
Foz do
Iguaçu
(PR)

Aéreo 5,0 885,00 1.708,04 2.593,04

30/11/2019 30/11/2019
Foz do
Iguaçu
(PR)

Retorno
para Natal
(RN)

Aéreo 0,5 88,50 1.299,95 1.388,45

Custo com Bilhetes Remarcados/Não Utilizados/Cancelados (R$) 0,00 0,00

Sub-Total 5,5 973,50 3.007,99 3.981,49

Total Adicional (R$) 95,00 Descontos (R$) 104,10 Restituição (R$) 0,00 Reembolso (R$) 0,00 Total da Viagem (R$) 3.972,39

002512/19

SERGIO
RICARDO
BARROSO
FARIAS

CNAT IF RN NACIONAL Cancelada Nacional -
Encontro/Seminário

26/11/2019 30/11/2019 Natal (RN)
Foz do
Iguaçu
(PR)

Aéreo 4,0 846,00 0,00 846,00

30/11/2019 30/11/2019
Foz do
Iguaçu
(PR)

Retorno
para Natal
(RN)

Aéreo 0,5 105,75 0,00 105,75

Custo com Bilhetes Remarcados/Não Utilizados/Cancelados (R$) 1.287,09 1.287,09

Sub-Total 4,5 951,75 1.287,09 2.238,84

Total Adicional (R$) 95,00 Descontos (R$) 83,28 Restituição (R$) 0,00 Reembolso (R$) 0,00 Total da Viagem (R$) 2.250,56

002523/19
CRISLAINE
CASSIANO
DRAGO

CNAT IF RN NACIONAL Concluída Nacional - A
Serviço

30/10/2019 02/11/2019 Natal (RN)
Belo
Horizonte
(MG)

Aéreo 3,0 637,20 918,14 1.555,34

02/11/2019 02/11/2019
Belo
Horizonte
(MG)

Retorno
para Natal
(RN)

Aéreo 0,5 106,20 783,69 889,89

Custo com Bilhetes Remarcados/Não Utilizados/Cancelados (R$) 0,00 0,00

Sub-Total 3,5 743,40 1.701,83 2.445,23

Total Adicional (R$) 95,00 Descontos (R$) 62,46 Restituição (R$) 0,00 Reembolso (R$) 0,00 Total da Viagem (R$) 2.477,77

002530/19
ADELMO
TORQUATO
DA SILVA

CNAT IF RN NACIONAL Concluída Nacional -
Encontro/Seminário

25/11/2019 29/11/2019 Natal (RN)
João
Pessoa
(PB)

Veículo
Próprio 4,0 802,40 0,00 802,40

29/11/2019 29/11/2019
João
Pessoa
(PB)

Retorno
para Natal
(RN)

Veículo
Próprio 0,5 100,30 0,00 100,30

Custo com Bilhetes Remarcados/Não Utilizados/Cancelados (R$) 0,00 0,00

Sub-Total 4,5 902,70 0,00 902,70

Total Adicional (R$) 0,00 Descontos (R$) 104,10 Restituição (R$) 0,00 Reembolso (R$) 0,00 Total da Viagem (R$) 798,60

002565/19

CAUBI
FERREIRA DE
SOUZA
JUNIOR

CNAT IF RN NACIONAL Concluída Nacional - A
Serviço

26/11/2019 27/11/2019 Natal (RN) Mossoró
(RN)

Veículo
Oficial 1,0 177,00 0,00 177,00

27/11/2019 27/11/2019 Mossoró
(RN)

Retorno
para Natal
(RN)

Veículo
Oficial 0,5 88,50 0,00 88,50

Custo com Bilhetes Remarcados/Não Utilizados/Cancelados (R$) 0,00 0,00



01/06/2020 SCDP

https://www2.scdp.gov.br/novoscdp/pages/relatorio/relatorio_viagem.xhtml 5/7

Número da
Solicitação

Nome do
Proposto

Órgão
Solicitante

Órgão
Superior Tipo da Viagem

Situação
da

Viagem
Motivo Viagem

Período Trecho
Quantidade

Diárias
Diárias
(R$)

Passagens
e Taxas
Iniciais
(R$)

Total (R$)
Início Término Origem Destino Meio de

Transporte

Sub-Total 1,5 265,50 0,00 265,50

Total Adicional (R$) 0,00 Descontos (R$) 41,64 Restituição (R$) 0,00 Reembolso (R$) 0,00 Total da Viagem (R$) 223,86

002567/19
LEONARDO
ASFORA DE
OLIVEIRA

CNAT IF RN NACIONAL Concluída Nacional - A
Serviço

26/11/2019 27/11/2019 Natal (RN) Mossoró
(RN)

Veículo
Oficial 1,0 177,00 0,00 177,00

27/11/2019 27/11/2019 Mossoró
(RN)

Retorno
para Natal
(RN)

Veículo
Oficial 0,5 88,50 0,00 88,50

Custo com Bilhetes Remarcados/Não Utilizados/Cancelados (R$) 0,00 0,00

Sub-Total 1,5 265,50 0,00 265,50

Total Adicional (R$) 0,00 Descontos (R$) 41,64 Restituição (R$) 0,00 Reembolso (R$) 0,00 Total da Viagem (R$) 223,86

002568/19
KLISMERYANE
COSTA DE
MELO

CNAT IF RN NACIONAL Concluída Nacional - A
Serviço

26/11/2019 27/11/2019 Natal (RN) Mossoró
(RN)

Veículo
Oficial 1,0 177,00 0,00 177,00

27/11/2019 27/11/2019 Mossoró
(RN)

Retorno
para Natal
(RN)

Veículo
Oficial 0,5 88,50 0,00 88,50

Custo com Bilhetes Remarcados/Não Utilizados/Cancelados (R$) 0,00 0,00

Sub-Total 1,5 265,50 0,00 265,50

Total Adicional (R$) 0,00 Descontos (R$) 41,64 Restituição (R$) 0,00 Reembolso (R$) 0,00 Total da Viagem (R$) 223,86

002572/19
AMADEU
ALBINO
JUNIOR

CNAT IF RN NACIONAL Concluída Nacional -
Encontro/Seminário

03/11/2019 05/11/2019 Natal (RN) Maceió
(AL)

Veículo
Próprio 2,0 401,20 0,00 401,20

05/11/2019 05/11/2019 Maceió
(AL)

Retorno
para Natal
(RN)

Veículo
Próprio 0,5 100,30 0,00 100,30

Custo com Bilhetes Remarcados/Não Utilizados/Cancelados (R$) 0,00 0,00

Sub-Total 2,5 501,50 0,00 501,50

Total Adicional (R$) 0,00 Descontos (R$) 41,64 Restituição (R$) 0,00 Reembolso (R$) 0,00 Total da Viagem (R$) 459,86

002573/19

MARIA DA
GLORIA
FERNANDES
DO
NASCIMENTO
ALBINO

CNAT IF RN NACIONAL Concluída Nacional -
Encontro/Seminário

03/11/2019 05/11/2019 Natal (RN) Maceió
(AL)

Veículo
Próprio 2,0 401,20 0,00 401,20

05/11/2019 05/11/2019 Maceió
(AL)

Retorno
para Natal
(RN)

Veículo
Próprio 0,5 100,30 0,00 100,30

Custo com Bilhetes Remarcados/Não Utilizados/Cancelados (R$) 0,00 0,00

Sub-Total 2,5 501,50 0,00 501,50

Total Adicional (R$) 0,00 Descontos (R$) 41,64 Restituição (R$) 0,00 Reembolso (R$) 0,00 Total da Viagem (R$) 459,86

002582/19

JOAO
BATISTA DA
SILVA
QUEIROZ

CNAT IF RN NACIONAL Concluída Nacional -
Encontro/Seminário

11/11/2019 14/11/2019 Natal (RN)
Balneário
Camboriú
(SC)

Aéreo 3,0 531,00 0,00 531,00

14/11/2019 14/11/2019
Balneário
Camboriú
(SC)

Retorno
para Natal
(RN)

Aéreo 0,5 88,50 0,00 88,50

Custo com Bilhetes Remarcados/Não Utilizados/Cancelados (R$) 0,00 0,00

Sub-Total 3,5 619,50 0,00 619,50

Total Adicional (R$) 95,00 Descontos (R$) 83,28 Restituição (R$) 0,00 Reembolso (R$) 0,00 Total da Viagem (R$) 631,22

002616/19
GUEIDSON
PESSOA DE
LIMA

CNAT IF RN NACIONAL Concluída Nacional - A
Serviço

13/11/2019 14/11/2019 Natal (RN) Caicó
(RN)

Veículo
Oficial 1,0 177,00 0,00 177,00

14/11/2019 14/11/2019 Caicó
(RN)

Retorno
para Natal
(RN)

Veículo
Oficial 0,5 88,50 0,00 88,50

Custo com Bilhetes Remarcados/Não Utilizados/Cancelados (R$) 0,00 0,00

Sub-Total 1,5 265,50 0,00 265,50

Total Adicional (R$) 0,00 Descontos (R$) 41,64 Restituição (R$) 0,00 Reembolso (R$) 0,00 Total da Viagem (R$) 223,86

002617/19-
1C

LUCIO
OLIVEIRA
CAVALCANTE
JUNIOR

CNAT IF RN NACIONAL Concluída Nacional - A
Serviço

05/11/2019 08/11/2019 Natal (RN) Fortaleza
(CE)

Veículo
Oficial 3,0 637,20 0,00 637,20

08/11/2019 08/11/2019 Fortaleza
(CE)

Retorno
para Natal
(RN)

Veículo
Oficial 0,5 106,20 0,00 106,20

Custo com Bilhetes Remarcados/Não Utilizados/Cancelados (R$) 0,00 0,00

Sub-Total 3,5 743,40 0,00 743,40

Total Adicional (R$) 0,00 Descontos (R$) 83,28 Restituição (R$) 0,00 Reembolso (R$) 0,00 Total da Viagem (R$) 660,12

002619/19 GERALDO
FELIPE DE
SOUZA FILHO

CNAT IF RN NACIONAL Concluída Nacional -
Encontro/Seminário 19/11/2019 22/11/2019 Natal (RN)

Rio de
Janeiro
(RJ)

Aéreo 0,0 0,00 997,04 997,04



01/06/2020 SCDP

https://www2.scdp.gov.br/novoscdp/pages/relatorio/relatorio_viagem.xhtml 6/7

Número da
Solicitação

Nome do
Proposto

Órgão
Solicitante

Órgão
Superior Tipo da Viagem

Situação
da

Viagem
Motivo Viagem

Período Trecho
Quantidade

Diárias
Diárias
(R$)

Passagens
e Taxas
Iniciais
(R$)

Total (R$)
Início Término Origem Destino Meio de

Transporte

22/11/2019 23/11/2019
Rio de
Janeiro
(RJ)

Retorno
para Natal
(RN)

Aéreo 0,0 0,00 830,75 830,75

Custo com Bilhetes Remarcados/Não Utilizados/Cancelados (R$) 0,00 0,00

Sub-Total 0,0 0,00 1.827,79 1.827,79

Total Adicional (R$) 0,00 Descontos (R$) 0,00 Restituição (R$) 0,00 Reembolso (R$) 0,00 Total da Viagem (R$) 1.827,79

002624/19
GUEIDSON
PESSOA DE
LIMA

CNAT IF RN NACIONAL Concluída Nacional - A
Serviço

20/11/2019 21/11/2019 Natal (RN) Santa
Cruz (RN)

Veículo
Oficial 1,0 177,00 0,00 177,00

21/11/2019 22/11/2019 Santa
Cruz (RN)

Currais
Novos
(RN)

Veículo
Oficial 1,0 177,00 0,00 177,00

22/11/2019 22/11/2019
Currais
Novos
(RN)

Retorno
para Natal
(RN)

Veículo
Oficial 0,5 88,50 0,00 88,50

Custo com Bilhetes Remarcados/Não Utilizados/Cancelados (R$) 0,00 0,00

Sub-Total 2,5 442,50 0,00 442,50

Total Adicional (R$) 0,00 Descontos (R$) 62,46 Restituição (R$) 0,00 Reembolso (R$) 0,00 Total da Viagem (R$) 380,04

002625/19
GUEIDSON
PESSOA DE
LIMA

CNAT IF RN NACIONAL Concluída Nacional - A
Serviço

27/11/2019 28/11/2019 Natal (RN) Nova Cruz
(RN)

Veículo
Oficial 1,0 177,00 0,00 177,00

28/11/2019 29/11/2019 Nova Cruz
(RN)

Macau
(RN)

Veículo
Oficial 1,0 177,00 0,00 177,00

29/11/2019 29/11/2019 Macau
(RN)

Retorno
para Natal
(RN)

Veículo
Oficial 0,5 88,50 0,00 88,50

Custo com Bilhetes Remarcados/Não Utilizados/Cancelados (R$) 0,00 0,00

Sub-Total 2,5 442,50 0,00 442,50

Total Adicional (R$) 0,00 Descontos (R$) 62,46 Restituição (R$) 0,00 Reembolso (R$) 0,00 Total da Viagem (R$) 380,04

002639/19 WAGNER DE
OLIVEIRA CNAT IF RN NACIONAL Concluída Nacional - A

Serviço

25/11/2019 27/11/2019 Natal (RN)
Pau dos
Ferros
(RN)

Veículo
Oficial 2,0 354,00 0,00 354,00

27/11/2019 27/11/2019
Pau dos
Ferros
(RN)

Retorno
para Natal
(RN)

Veículo
Oficial 0,5 88,50 0,00 88,50

Custo com Bilhetes Remarcados/Não Utilizados/Cancelados (R$) 0,00 0,00

Sub-Total 2,5 442,50 0,00 442,50

Total Adicional (R$) 0,00 Descontos (R$) 62,46 Restituição (R$) 0,00 Reembolso (R$) 0,00 Total da Viagem (R$) 380,04

002652/19
MANOEL
MACHADO DE
MELO NETO

CNAT IF RN NACIONAL Concluída Nacional - A
Serviço

06/11/2019 06/11/2019 Natal (RN)
São Paulo
do Potengi
(RN)

Veículo
Oficial 0,0 0,00 0,00 0,00

06/11/2019 06/11/2019
São Paulo
do Potengi
(RN)

João
Câmara
(RN)

Veículo
Oficial 0,0 0,00 0,00 0,00

06/11/2019 06/11/2019
João
Câmara
(RN)

Retorno
para Natal
(RN)

Veículo
Oficial 0,5 88,50 0,00 88,50

Custo com Bilhetes Remarcados/Não Utilizados/Cancelados (R$) 0,00 0,00

Sub-Total 0,5 88,50 0,00 88,50

Total Adicional (R$) 0,00 Descontos (R$) 20,82 Restituição (R$) 0,00 Reembolso (R$) 0,00 Total da Viagem (R$) 67,68

002653/19
EMANUEL
GOMES
LOURENCO

CNAT IF RN NACIONAL Concluída Nacional - A
Serviço

27/11/2019 28/11/2019 Natal (RN)
Pau dos
Ferros
(RN)

Veículo
Oficial 1,0 177,00 0,00 177,00

28/11/2019 29/11/2019
Pau dos
Ferros
(RN)

Marcelino
Vieira
(RN)

Veículo
Oficial 1,0 177,00 0,00 177,00

29/11/2019 30/11/2019
Marcelino
Vieira
(RN)

Mossoró
(RN)

Veículo
Oficial 1,0 177,00 0,00 177,00

30/11/2019 30/11/2019 Mossoró
(RN)

Retorno
para Natal
(RN)

Veículo
Oficial 0,5 88,50 0,00 88,50

Custo com Bilhetes Remarcados/Não Utilizados/Cancelados (R$) 0,00 0,00

Sub-Total 3,5 619,50 0,00 619,50

Total Adicional (R$) 0,00 Descontos (R$) 62,46 Restituição (R$) 0,00 Reembolso (R$) 0,00 Total da Viagem (R$) 557,04

002654/19 ELTHON JOHN
RODRIGUES
DE MEDEIROS

CNAT IF RN NACIONAL Concluída Nacional - A
Serviço 27/11/2019 28/11/2019 Natal (RN)

Pau dos
Ferros
(RN)

Veículo
Oficial 1,0 177,00 0,00 177,00

28/11/2019 29/11/2019
Pau dos
Ferros
(RN)

Marcelino
Vieira
(RN)

Veículo
Oficial 1,0 177,00 0,00 177,00

29/11/2019 30/11/2019
Marcelino
Vieira
(RN)

Mossoró
(RN)

Veículo
Oficial 1,0 177,00 0,00 177,00



01/06/2020 SCDP

https://www2.scdp.gov.br/novoscdp/pages/relatorio/relatorio_viagem.xhtml 7/7

Número da
Solicitação

Nome do
Proposto

Órgão
Solicitante

Órgão
Superior Tipo da Viagem

Situação
da

Viagem
Motivo Viagem

Período Trecho
Quantidade

Diárias
Diárias
(R$)

Passagens
e Taxas
Iniciais
(R$)

Total (R$)
Início Término Origem Destino Meio de

Transporte

30/11/2019 30/11/2019 Mossoró
(RN)

Retorno
para Natal
(RN)

Veículo
Oficial 0,5 88,50 0,00 88,50

Custo com Bilhetes Remarcados/Não Utilizados/Cancelados (R$) 0,00 0,00

Sub-Total 3,5 619,50 0,00 619,50

Total Adicional (R$) 0,00 Descontos (R$) 62,46 Restituição (R$) 0,00 Reembolso (R$) 0,00 Total da Viagem (R$) 557,04

002664/19
FRANCISCO
DAS CHAGAS
SILVA SOUZA

CNAT IF RN NACIONAL Concluída Nacional - A
Serviço

19/11/2019 20/11/2019 Mossoró
(RN) Natal (RN) Veículo

Próprio 1,0 200,60 0,00 200,60

20/11/2019 20/11/2019 Natal (RN)

Retorno
para
Mossoró
(RN)

Veículo
Próprio 0,5 100,30 0,00 100,30

Custo com Bilhetes Remarcados/Não Utilizados/Cancelados (R$) 0,00 0,00

Sub-Total 1,5 300,90 0,00 300,90

Total Adicional (R$) 0,00 Descontos (R$) 41,64 Restituição (R$) 0,00 Reembolso (R$) 0,00 Total da Viagem (R$) 259,26

Sub-Total Geral 229,5 49.370,72 46.989,67 96.360,39

Total (R$) 94.393,85



01/06/2020 SCDP

https://www2.scdp.gov.br/novoscdp/pages/relatorio/relatorio_viagem.xhtml 1/5

Usuário logado:
Jefferson Vitoriano Sena

Órgão:
CNAT - Campus Natal Central

CAMPUS NATAL CENTRAL (INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO RIO GRANDE DO NORTE)
PERIODO DE 01/11/2019 A 30/11/2019 

SOLICITAÇÃO DE VIAGEM

Número da
Solicitação

Nome do
Proposto

Órgão
Solicitante

Órgão
Superior Tipo da Viagem Situação da

Viagem Motivo Viagem
Período Trecho

Quantidade
Diárias

Diárias
(R$)

Passagens
e Taxas
Iniciais
(R$)

Total (R$)
Início Término Origem Destino Meio de

Transporte

002666/19
MARIA
ROSIMAR DE
SOUSA

CNAT IF RN NACIONAL Concluída Nacional - A
Serviço

26/11/2019 27/11/2019 Natal (RN) Mossoró (RN) Veículo
Oficial 1,0 177,00 0,00 177,00

27/11/2019 27/11/2019 Mossoró (RN) Retorno para
Natal (RN)

Veículo
Oficial 0,5 88,50 0,00 88,50

Custo com Bilhetes Remarcados/Não Utilizados/Cancelados (R$) 0,00 0,00

Sub-Total 1,5 265,50 0,00 265,50

Total Adicional (R$) 0,00 Descontos (R$) 41,64 Restituição (R$) 0,00 Reembolso (R$) 0,00 Total da Viagem (R$) 223,86

002668/19
MARCONDES
MENDES DE
SOUZA

CNAT IF RN NACIONAL Concluída Nacional -
Encontro/Seminário

18/11/2019 18/11/2019 Natal (RN) Campinas (SP) Aéreo 0,0 0,00 1.055,14 1.055,14

18/11/2019 18/11/2019 Campinas (SP)
Santa
Gertrudes
(SP)

Rodoviário 0,0 0,00 0,00 0,00

18/11/2019 21/11/2019
Santa
Gertrudes
(SP)

Santa
Gertrudes
(SP)

--- 3,0 531,00 0,00 531,00

21/11/2019 21/11/2019
Santa
Gertrudes
(SP)

Campinas (SP) Rodoviário 0,0 0,00 0,00 0,00

21/11/2019 21/11/2019 Campinas (SP) Retorno para
Natal (RN) Aéreo 0,5 88,50 919,28 1.007,78

Custo com Bilhetes Remarcados/Não Utilizados/Cancelados (R$) 0,00 0,00

Sub-Total 3,5 619,50 1.974,42 2.593,92

Total Adicional (R$) 95,00 Descontos (R$) 83,28 Restituição (R$) 0,00 Reembolso (R$) 0,00 Total da Viagem (R$) 2.605,64

002673/19
EDSON
NEVES DOS
SANTOS

CNAT IF RN NACIONAL Concluída Nacional -
Encontro/Seminário

18/11/2019 18/11/2019 Natal (RN) Campinas (SP) Aéreo 0,0 0,00 1.055,14 1.055,14

18/11/2019 18/11/2019 Campinas (SP)
Santa
Gertrudes
(SP)

Rodoviário 0,0 0,00 0,00 0,00

18/11/2019 21/11/2019
Santa
Gertrudes
(SP)

Santa
Gertrudes
(SP)

--- 3,0 531,00 0,00 531,00

21/11/2019 21/11/2019
Santa
Gertrudes
(SP)

Campinas (SP) Rodoviário 0,0 0,00 0,00 0,00

21/11/2019 21/11/2019 Campinas (SP) Retorno para
Natal (RN) Aéreo 0,5 88,50 919,28 1.007,78

Custo com Bilhetes Remarcados/Não Utilizados/Cancelados (R$) 0,00 0,00

Sub-Total 3,5 619,50 1.974,42 2.593,92

Total Adicional (R$) 95,00 Descontos (R$) 83,28 Restituição (R$) 0,00 Reembolso (R$) 0,00 Total da Viagem (R$) 2.605,64

002676/19
EDNEIDE DA
CONCEICAO
BEZERRA

CNAT IF RN NACIONAL Concluída Nacional -
Congresso

24/11/2019 29/11/2019 Natal (RN) Teresina (PI) Aéreo 5,0 1.003,00 1.077,32 2.080,32

29/11/2019 30/11/2019 Teresina (PI) Retorno para
Natal (RN) Aéreo 1,5 300,90 1.142,22 1.443,12

Custo com Bilhetes Remarcados/Não Utilizados/Cancelados (R$) 0,00 0,00

Sub-Total 6,5 1.303,90 2.219,54 3.523,44

Total Adicional (R$) 95,00 Descontos (R$) 104,10 Restituição (R$) 0,00 Reembolso (R$) 0,00 Total da Viagem (R$) 3.514,34

002677/19
THALITA
CUNHA
MOTTA

CNAT IF RN NACIONAL Em
Planejamento

Nacional -
Congresso

25/11/2019 29/11/2019 Natal (RN) Teresina (PI) Aéreo 4,0 802,40 1.139,47 1.941,87

29/11/2019 30/11/2019 Teresina (PI) Retorno para
Natal (RN) Aéreo 1,0 200,60 1.142,22 1.342,82

Custo com Bilhetes Remarcados/Não Utilizados/Cancelados (R$) 0,00 0,00

Sub-Total 5,0 1.003,00 2.281,69 3.284,69

Total Adicional (R$) 95,00 Descontos (R$) 104,10 Restituição (R$) 0,00 Reembolso (R$) 0,00 Total da Viagem (R$) 3.275,59

002678/19

JOAO
BATISTA DE
MORAIS
NETO

CNAT IF RN NACIONAL Concluída Nacional -
Congresso

25/11/2019 29/11/2019 Natal (RN) Teresina (PI) Aéreo 4,0 802,40 1.139,47 1.941,87

29/11/2019 30/11/2019 Teresina (PI) Retorno para
Natal (RN) Aéreo 1,0 200,60 1.142,22 1.342,82

Custo com Bilhetes Remarcados/Não Utilizados/Cancelados (R$) 0,00 0,00

Sub-Total 5,0 1.003,00 2.281,69 3.284,69

Total Adicional (R$) 95,00 Descontos (R$) 104,10 Restituição (R$) 0,00 Reembolso (R$) 0,00 Total da Viagem (R$) 3.275,59

002679/19 MARILIA
GONCALVES

CNAT IF RN NACIONAL Concluída Nacional -
Congresso

25/11/2019 30/11/2019 Natal (RN) Teresina (PI) Aéreo 5,0 1.003,00 1.139,47 2.142,47



01/06/2020 SCDP

https://www2.scdp.gov.br/novoscdp/pages/relatorio/relatorio_viagem.xhtml 2/5

Número da
Solicitação

Nome do
Proposto

Órgão
Solicitante

Órgão
Superior Tipo da Viagem Situação da

Viagem Motivo Viagem
Período Trecho

Quantidade
Diárias

Diárias
(R$)

Passagens
e Taxas
Iniciais
(R$)

Total (R$)
Início Término Origem Destino Meio de

Transporte

BORGES
SILVEIRA

30/11/2019 30/11/2019 Teresina (PI) Retorno para
Natal (RN) Aéreo 0,5 100,30 1.536,70 1.637,00

Custo com Bilhetes Remarcados/Não Utilizados/Cancelados (R$) 0,00 0,00

Sub-Total 5,5 1.103,30 2.676,17 3.779,47

Total Adicional (R$) 95,00 Descontos (R$) 104,10 Restituição (R$) 0,00 Reembolso (R$) 0,00 Total da Viagem (R$) 3.770,37

002680/19
JOAO MARIA
DE CASTRO
PONTES

CNAT IF RN NACIONAL Cancelada Nacional -
Congresso

26/11/2019 29/11/2019 Natal (RN) Teresina (PI) Aéreo 1,5 546,00 0,00 546,00

29/11/2019 29/11/2019 Teresina (PI) Retorno para
Natal (RN) Aéreo 0,5 182,00 0,00 182,00

Custo com Bilhetes Remarcados/Não Utilizados/Cancelados (R$) 0,00 0,00

Sub-Total 2,0 728,00 0,00 728,00

Total Adicional (R$) 95,00 Descontos (R$) 0,00 Restituição (R$) 0,00 Reembolso (R$) 0,00 Total da Viagem (R$) 823,00

002682/19

JOBSON
HUGO DE
SOUSA
SOARES

CNAT IF RN NACIONAL Concluída Nacional - A
Serviço

27/11/2019 28/11/2019 Natal (RN) Pau dos Ferros
(RN)

Veículo
Oficial 1,0 177,00 0,00 177,00

28/11/2019 29/11/2019 Pau dos Ferros
(RN)

Marcelino
Vieira (RN)

Veículo
Oficial 1,0 177,00 0,00 177,00

29/11/2019 30/11/2019 Marcelino
Vieira (RN) Mossoró (RN) Veículo

Oficial 1,0 177,00 0,00 177,00

30/11/2019 30/11/2019 Mossoró (RN) Retorno para
Natal (RN)

Veículo
Oficial 0,5 88,50 0,00 88,50

Custo com Bilhetes Remarcados/Não Utilizados/Cancelados (R$) 0,00 0,00

Sub-Total 3,5 619,50 0,00 619,50

Total Adicional (R$) 0,00 Descontos (R$) 62,46 Restituição (R$) 0,00 Reembolso (R$) 0,00 Total da Viagem (R$) 557,04

002692/19

SILVIA
REGINA
PEREIRA DE
MENDONCA

CNAT IF RN NACIONAL Concluída Nacional -
Congresso

24/11/2019 28/11/2019 Natal (RN) Teresina (PI) Aéreo 4,0 802,40 1.077,32 1.879,72

28/11/2019 28/11/2019 Teresina (PI) João Pessoa
(PB) Aéreo 0,5 100,30 854,07 954,37

Custo com Bilhetes Remarcados/Não Utilizados/Cancelados (R$) 0,00 0,00

Sub-Total 4,5 902,70 1.931,39 2.834,09

Total Adicional (R$) 95,00 Descontos (R$) 83,28 Restituição (R$) 0,00 Reembolso (R$) 0,00 Total da Viagem (R$) 2.845,81

002693/19

JOSE
ROBERTO
OLIVEIRA
DOS SANTOS

CNAT IF RN NACIONAL Concluída Nacional -
Congresso

24/11/2019 30/11/2019 Natal (RN) Teresina (PI) Aéreo 6,0 1.438,20 1.077,32 2.515,52

30/11/2019 30/11/2019 Teresina (PI) Retorno para
Natal (RN) Aéreo 0,5 119,85 1.536,70 1.656,55

Custo com Bilhetes Remarcados/Não Utilizados/Cancelados (R$) 0,00 0,00

Sub-Total 6,5 1.558,05 2.614,02 4.172,07

Total Adicional (R$) 95,00 Descontos (R$) 104,10 Restituição (R$) 0,00 Reembolso (R$) 0,00 Total da Viagem (R$) 4.162,97

002694/19
LUCIANE
SOARES
ALMEIDA

CNAT IF RN NACIONAL Concluída Nacional -
Congresso

26/11/2019 29/11/2019 Natal (RN) Teresina (PI) Aéreo 3,0 601,80 1.077,43 1.679,23

29/11/2019 30/11/2019 Teresina (PI) Retorno para
Natal (RN) Aéreo 1,5 300,90 1.478,96 1.779,86

Custo com Bilhetes Remarcados/Não Utilizados/Cancelados (R$) 0,00 0,00

Sub-Total 4,5 902,70 2.556,39 3.459,09

Total Adicional (R$) 95,00 Descontos (R$) 83,28 Restituição (R$) 0,00 Reembolso (R$) 0,00 Total da Viagem (R$) 3.470,81

002695/19

PATRICIA
CARLA DE
MACEDO
CHAGAS

CNAT IF RN NACIONAL Cancelada Nacional -
Congresso

25/11/2019 29/11/2019 Natal (RN) Teresina (PI) Aéreo 4,0 802,40 0,00 802,40

29/11/2019 30/11/2019 Teresina (PI) Retorno para
Natal (RN) Aéreo 1,0 200,60 0,00 200,60

Custo com Bilhetes Remarcados/Não Utilizados/Cancelados (R$) 1.139,47 1.139,47

Sub-Total 5,0 1.003,00 1.139,47 2.142,47

Total Adicional (R$) 95,00 Descontos (R$) 104,10 Restituição (R$) 0,00 Reembolso (R$) 0,00 Total da Viagem (R$) 2.133,37

002706/19
MANOEL
MACHADO DE
MELO NETO

CNAT IF RN NACIONAL Concluída Nacional - A
Serviço

13/11/2019 13/11/2019 Natal (RN) Carnaúba dos
Dantas (RN)

Veículo
Oficial 0,0 0,00 0,00 0,00

13/11/2019 14/11/2019 Carnaúba dos
Dantas (RN)

São Rafael
(RN)

Veículo
Oficial 1,0 177,00 0,00 177,00

14/11/2019 14/11/2019 São Rafael
(RN)

Retorno para
Natal (RN)

Veículo
Oficial 0,5 88,50 0,00 88,50

Custo com Bilhetes Remarcados/Não Utilizados/Cancelados (R$) 0,00 0,00

Sub-Total 1,5 265,50 0,00 265,50

Total Adicional (R$) 0,00 Descontos (R$) 41,64 Restituição (R$) 0,00 Reembolso (R$) 0,00 Total da Viagem (R$) 223,86

002711/19
JEAN CARLOS
DIAS
FERREIRA

CNAT IF RN NACIONAL Concluída Nacional -
Congresso

19/11/2019 23/11/2019 Natal (RN) Rio de Janeiro
(RJ) Aéreo 4,0 896,80 1.141,63 2.038,43

23/11/2019 23/11/2019 Rio de Janeiro
(RJ)

Retorno para
Natal (RN) Aéreo 0,5 112,10 1.071,31 1.183,41

Custo com Bilhetes Remarcados/Não Utilizados/Cancelados (R$) 0,00 0,00



01/06/2020 SCDP

https://www2.scdp.gov.br/novoscdp/pages/relatorio/relatorio_viagem.xhtml 3/5

Número da
Solicitação

Nome do
Proposto

Órgão
Solicitante

Órgão
Superior Tipo da Viagem Situação da

Viagem Motivo Viagem
Período Trecho

Quantidade
Diárias

Diárias
(R$)

Passagens
e Taxas
Iniciais
(R$)

Total (R$)
Início Término Origem Destino Meio de

Transporte

Sub-Total 4,5 1.008,90 2.212,94 3.221,84

Total Adicional (R$) 95,00 Descontos (R$) 90,96 Restituição (R$) 0,00 Reembolso (R$) 0,00 Total da Viagem (R$) 3.225,88

002714/19
WELLINGTON
AMORIM
BEZERRA

CNAT IF RN NACIONAL Em Prestação
de Contas

Nacional -
Encontro/Seminário

13/11/2019 17/11/2019 Natal (RN) Sobral (CE) Veículo
Oficial 4,0 708,00 0,00 708,00

17/11/2019 17/11/2019 Sobral (CE) Retorno para
Natal (RN)

Veículo
Oficial 0,5 88,50 0,00 88,50

Custo com Bilhetes Remarcados/Não Utilizados/Cancelados (R$) 0,00 0,00

Sub-Total 4,5 796,50 0,00 796,50

Total Adicional (R$) 0,00 Descontos (R$) 41,64 Restituição (R$) 0,00 Reembolso (R$) 0,00 Total da Viagem (R$) 754,86

002734/19
TONNY
MEDEIROS
MARTINHO

CNAT IF RN NACIONAL Concluída Nacional -
Encontro/Seminário

28/11/2019 01/12/2019 Natal (RN) Maceió (AL) Veículo
Oficial 3,0 601,80 0,00 601,80

01/12/2019 01/12/2019 Maceió (AL) Retorno para
Natal (RN)

Veículo
Oficial 0,5 100,30 0,00 100,30

Custo com Bilhetes Remarcados/Não Utilizados/Cancelados (R$) 0,00 0,00

Sub-Total 3,5 702,10 0,00 702,10

Total Adicional (R$) 0,00 Descontos (R$) 41,64 Restituição (R$) 0,00 Reembolso (R$) 0,00 Total da Viagem (R$) 660,46

002736/19

ALLEN
GARDEL
DANTAS DE
LUNA

CNAT IF RN NACIONAL Concluída Nacional -
Treinamento

24/11/2019 27/11/2019 Natal (RN) Brasília (DF) Aéreo 3,0 672,60 1.062,63 1.735,23

27/11/2019 27/11/2019 Brasília (DF) Retorno para
Natal (RN) Aéreo 0,5 112,10 972,98 1.085,08

Custo com Bilhetes Remarcados/Não Utilizados/Cancelados (R$) 0,00 0,00

Sub-Total 3,5 784,70 2.035,61 2.820,31

Total Adicional (R$) 95,00 Descontos (R$) 62,46 Restituição (R$) 0,00 Reembolso (R$) 0,00 Total da Viagem (R$) 2.852,85

002739/19
ALDRIN
FERNANDES
DAS CHAGAS

CNAT IF RN NACIONAL Concluída Nacional - A
Serviço

28/11/2019 01/12/2019 Natal (RN) Maceió (AL) Veículo
Oficial 3,0 601,80 0,00 601,80

01/12/2019 01/12/2019 Maceió (AL) Retorno para
Natal (RN)

Veículo
Oficial 0,5 100,30 0,00 100,30

Custo com Bilhetes Remarcados/Não Utilizados/Cancelados (R$) 0,00 0,00

Sub-Total 3,5 702,10 0,00 702,10

Total Adicional (R$) 0,00 Descontos (R$) 41,64 Restituição (R$) 0,00 Reembolso (R$) 0,00 Total da Viagem (R$) 660,46

002741/19

LUCIO
OLIVEIRA
CAVALCANTE
JUNIOR

CNAT IF RN NACIONAL Concluída Nacional - A
Serviço

28/11/2019 01/12/2019 Natal (RN) Maceió (AL) Veículo
Oficial 3,0 601,80 0,00 601,80

01/12/2019 01/12/2019 Maceió (AL) Retorno para
Natal (RN)

Veículo
Oficial 0,5 100,30 0,00 100,30

Custo com Bilhetes Remarcados/Não Utilizados/Cancelados (R$) 0,00 0,00

Sub-Total 3,5 702,10 0,00 702,10

Total Adicional (R$) 0,00 Descontos (R$) 41,64 Restituição (R$) 0,00 Reembolso (R$) 0,00 Total da Viagem (R$) 660,46

002752/19

PATRICIA
CARLA DE
MACEDO
CHAGAS

CNAT IF RN NACIONAL Concluída Nacional -
Congresso

26/11/2019 29/11/2019 Natal (RN) Teresina (PI) Aéreo 3,0 601,80 1.077,43 1.679,23

29/11/2019 30/11/2019 Teresina (PI) Retorno para
Natal (RN) Aéreo 1,5 300,90 1.142,22 1.443,12

Custo com Bilhetes Remarcados/Não Utilizados/Cancelados (R$) 0,00 0,00

Sub-Total 4,5 902,70 2.219,65 3.122,35

Total Adicional (R$) 95,00 Descontos (R$) 83,28 Restituição (R$) 0,00 Reembolso (R$) 0,00 Total da Viagem (R$) 3.134,07

002766/19

CHARLON
SILLES DE
SOUZA
GOMES

CNAT IF RN NACIONAL Concluída Nacional -
Treinamento

19/11/2019 22/11/2019 Natal (RN) Recife (PE) Aéreo 3,0 637,20 684,07 1.321,27

22/11/2019 22/11/2019 Recife (PE) Retorno para
Natal (RN) Aéreo 0,5 106,20 614,79 720,99

Custo com Bilhetes Remarcados/Não Utilizados/Cancelados (R$) 0,00 0,00

Sub-Total 3,5 743,40 1.298,86 2.042,26

Total Adicional (R$) 95,00 Descontos (R$) 111,84 Restituição (R$) 0,00 Reembolso (R$) 0,00 Total da Viagem (R$) 2.025,42

002767/19
GLACIO GLEY
MENEZES DE
SOUZA

CNAT IF RN NACIONAL Concluída Nacional -
Treinamento

19/11/2019 22/11/2019 Natal (RN) Recife (PE) Aéreo 3,0 761,40 684,08 1.445,48

22/11/2019 22/11/2019 Recife (PE) Retorno para
Natal (RN) Aéreo 0,5 126,90 614,79 741,69

Custo com Bilhetes Remarcados/Não Utilizados/Cancelados (R$) 0,00 0,00

Sub-Total 3,5 888,30 1.298,87 2.187,17

Total Adicional (R$) 95,00 Descontos (R$) 83,28 Restituição (R$) 0,00 Reembolso (R$) 0,00 Total da Viagem (R$) 2.198,89

002774/19
JOSENILDO
RUFINO DA
COSTA

CNAT IF RN NACIONAL Concluída Nacional -
Treinamento

19/11/2019 22/11/2019 Natal (RN) Recife (PE) Aéreo 3,0 637,20 684,08 1.321,28

22/11/2019 22/11/2019 Recife (PE) Retorno para
Natal (RN) Aéreo 0,5 106,20 614,79 720,99



01/06/2020 SCDP

https://www2.scdp.gov.br/novoscdp/pages/relatorio/relatorio_viagem.xhtml 4/5

Número da
Solicitação

Nome do
Proposto

Órgão
Solicitante

Órgão
Superior Tipo da Viagem Situação da

Viagem Motivo Viagem
Período Trecho

Quantidade
Diárias

Diárias
(R$)

Passagens
e Taxas
Iniciais
(R$)

Total (R$)
Início Término Origem Destino Meio de

Transporte

Custo com Bilhetes Remarcados/Não Utilizados/Cancelados (R$) 0,00 0,00

Sub-Total 3,5 743,40 1.298,87 2.042,27

Total Adicional (R$) 95,00 Descontos (R$) 83,28 Restituição (R$) 0,00 Reembolso (R$) 0,00 Total da Viagem (R$) 2.053,99

002801/19
RAFAELA
ALVES
VICENTE

CNAT IF RN NACIONAL Concluída Aula de campo
26/11/2019 27/11/2019 Natal (RN) Mossoró (RN) Veículo

Oficial 1,0 177,00 0,00 177,00

27/11/2019 27/11/2019 Mossoró (RN) Retorno para
Natal (RN)

Veículo
Oficial 0,5 88,50 0,00 88,50

Custo com Bilhetes Remarcados/Não Utilizados/Cancelados (R$) 0,00 0,00

Sub-Total 1,5 265,50 0,00 265,50

Total Adicional (R$) 0,00 Descontos (R$) 57,90 Restituição (R$) 0,00 Reembolso (R$) 0,00 Total da Viagem (R$) 207,60

002816/19
ALDRIN
FERNANDES
DAS CHAGAS

CNAT IF RN NACIONAL Cancelada Nacional - A
Serviço

22/11/2019 22/11/2019 Natal (RN) Lajes (RN) Veículo
Oficial 0,0 0,00 0,00 0,00

22/11/2019 22/11/2019 Lajes (RN) Ipanguaçu
(RN)

Veículo
Oficial 0,0 0,00 0,00 0,00

22/11/2019 23/11/2019 Ipanguaçu
(RN) Mossoró (RN) Veículo

Oficial 1,0 177,00 0,00 177,00

23/11/2019 24/11/2019 Mossoró (RN) Apodi (RN) Veículo
Oficial 1,0 177,00 0,00 177,00

24/11/2019 25/11/2019 Apodi (RN) Pau dos Ferros
(RN)

Veículo
Oficial 1,0 177,00 0,00 177,00

25/11/2019 25/11/2019 Pau dos Ferros
(RN)

Retorno para
Natal (RN)

Veículo
Oficial 0,5 88,50 0,00 88,50

Custo com Bilhetes Remarcados/Não Utilizados/Cancelados (R$) 0,00 0,00

Sub-Total 3,5 619,50 0,00 619,50

Total Adicional (R$) 0,00 Descontos (R$) 41,64 Restituição (R$) 0,00 Reembolso (R$) 0,00 Total da Viagem (R$) 577,86

002818/19
ALDRIN
FERNANDES
DAS CHAGAS

CNAT IF RN NACIONAL Concluída Nacional - A
Serviço

19/11/2019 20/11/2019 Natal (RN) Mossoró (RN) Veículo
Oficial 1,0 177,00 0,00 177,00

20/11/2019 20/11/2019 Mossoró (RN) Retorno para
Natal (RN)

Veículo
Oficial 0,5 88,50 0,00 88,50

Custo com Bilhetes Remarcados/Não Utilizados/Cancelados (R$) 0,00 0,00

Sub-Total 1,5 265,50 0,00 265,50

Total Adicional (R$) 0,00 Descontos (R$) 41,64 Restituição (R$) 0,00 Reembolso (R$) 0,00 Total da Viagem (R$) 223,86

002819/19
MANOEL
MACHADO DE
MELO NETO

CNAT IF RN NACIONAL Concluída Nacional - A
Serviço

18/11/2019 18/11/2019 Natal (RN) Canguaretama
(RN)

Veículo
Oficial 0,0 0,00 0,00 0,00

18/11/2019 18/11/2019 Canguaretama
(RN)

Retorno para
Natal (RN)

Veículo
Oficial 0,5 88,50 0,00 88,50

Custo com Bilhetes Remarcados/Não Utilizados/Cancelados (R$) 0,00 0,00

Sub-Total 0,5 88,50 0,00 88,50

Total Adicional (R$) 0,00 Descontos (R$) 20,82 Restituição (R$) 0,00 Reembolso (R$) 0,00 Total da Viagem (R$) 67,68

002872/19
AMADEU
ALBINO
JUNIOR

CNAT IF RN NACIONAL Concluída Nacional - A
Serviço

28/11/2019 28/11/2019 Natal (RN) João Pessoa
(PB)

Veículo
Oficial 0,0 0,00 0,00 0,00

28/11/2019 28/11/2019 João Pessoa
(PB)

Retorno para
Natal (RN)

Veículo
Oficial 0,5 100,30 0,00 100,30

Custo com Bilhetes Remarcados/Não Utilizados/Cancelados (R$) 0,00 0,00

Sub-Total 0,5 100,30 0,00 100,30

Total Adicional (R$) 0,00 Descontos (R$) 20,82 Restituição (R$) 0,00 Reembolso (R$) 0,00 Total da Viagem (R$) 79,48

002873/19

MARIA DA
GLORIA
FERNANDES
DO
NASCIMENTO
ALBINO

CNAT IF RN NACIONAL Concluída Nacional - A
Serviço

28/11/2019 28/11/2019 Natal (RN) João Pessoa
(PB)

Veículo
Oficial 0,0 0,00 0,00 0,00

28/11/2019 28/11/2019 João Pessoa
(PB)

Retorno para
Natal (RN)

Veículo
Oficial 0,5 100,30 0,00 100,30

Custo com Bilhetes Remarcados/Não Utilizados/Cancelados (R$) 0,00 0,00

Sub-Total 0,5 100,30 0,00 100,30

Total Adicional (R$) 0,00 Descontos (R$) 20,82 Restituição (R$) 0,00 Reembolso (R$) 0,00 Total da Viagem (R$) 79,48

002874/19
MARCUS
BRANDAO DE
MOURA

CNAT IF RN NACIONAL Concluída Nacional - A
Serviço

28/11/2019 28/11/2019 Natal (RN) João Pessoa
(PB)

Veículo
Oficial 0,0 0,00 0,00 0,00

28/11/2019 28/11/2019 João Pessoa
(PB)

Retorno para
Natal (RN)

Veículo
Oficial 0,5 100,30 0,00 100,30

Custo com Bilhetes Remarcados/Não Utilizados/Cancelados (R$) 0,00 0,00

Sub-Total 0,5 100,30 0,00 100,30

Total Adicional (R$) 0,00 Descontos (R$) 20,82 Restituição (R$) 0,00 Reembolso (R$) 0,00 Total da Viagem (R$) 79,48

002876/19
MANOEL
MACHADO DE
MELO NETO

CNAT IF RN NACIONAL Concluída Aula de campo
20/11/2019 23/11/2019 Natal (RN) Campina

Grande (PB)
Veículo
Oficial 3,0 531,00 0,00 531,00

23/11/2019 23/11/2019 Campina
Grande (PB)

Retorno para
Natal (RN)

Veículo
Oficial 0,5 88,50 0,00 88,50



01/06/2020 SCDP

https://www2.scdp.gov.br/novoscdp/pages/relatorio/relatorio_viagem.xhtml 5/5

Número da
Solicitação

Nome do
Proposto

Órgão
Solicitante

Órgão
Superior Tipo da Viagem Situação da

Viagem Motivo Viagem
Período Trecho

Quantidade
Diárias

Diárias
(R$)

Passagens
e Taxas
Iniciais
(R$)

Total (R$)
Início Término Origem Destino Meio de

Transporte

Custo com Bilhetes Remarcados/Não Utilizados/Cancelados (R$) 0,00 0,00

Sub-Total 3,5 619,50 0,00 619,50

Total Adicional (R$) 0,00 Descontos (R$) 62,46 Restituição (R$) 0,00 Reembolso (R$) 0,00 Total da Viagem (R$) 557,04

002888/19
ALDRIN
FERNANDES
DAS CHAGAS

CNAT IF RN NACIONAL Concluída Nacional - A
Serviço

22/11/2019 22/11/2019 Natal (RN) Lajes (RN) Veículo
Oficial 0,0 0,00 0,00 0,00

22/11/2019 23/11/2019 Lajes (RN) Ipanguaçu
(RN)

Veículo
Oficial 1,0 177,00 0,00 177,00

23/11/2019 24/11/2019 Ipanguaçu
(RN) Mossoró (RN) Veículo

Oficial 1,0 177,00 0,00 177,00

24/11/2019 24/11/2019 Mossoró (RN) Apodi (RN) Veículo
Oficial 0,0 0,00 0,00 0,00

24/11/2019 25/11/2019 Apodi (RN) Pau dos Ferros
(RN)

Veículo
Oficial 1,0 177,00 0,00 177,00

25/11/2019 25/11/2019 Pau dos Ferros
(RN)

Retorno para
Natal (RN)

Veículo
Oficial 0,5 88,50 0,00 88,50

Custo com Bilhetes Remarcados/Não Utilizados/Cancelados (R$) 0,00 0,00

Sub-Total 3,5 619,50 0,00 619,50

Total Adicional (R$) 0,00 Descontos (R$) 41,64 Restituição (R$) 0,00 Reembolso (R$) 0,00 Total da Viagem (R$) 577,86

002906/19
MARCIA DE
FRANCA DA
SILVA

CNAT IF RN NACIONAL Concluída Nacional -
Encontro/Seminário

25/11/2019 28/11/2019 Natal (RN) Santa Cruz
(RN)

Veículo
Oficial 3,0 531,00 0,00 531,00

28/11/2019 28/11/2019 Santa Cruz
(RN)

Retorno para
Natal (RN)

Veículo
Oficial 0,5 88,50 0,00 88,50

Custo com Bilhetes Remarcados/Não Utilizados/Cancelados (R$) 0,00 0,00

Sub-Total 3,5 619,50 0,00 619,50

Total Adicional (R$) 0,00 Descontos (R$) 83,28 Restituição (R$) 0,00 Reembolso (R$) 0,00 Total da Viagem (R$) 536,22

002918/19

ALANDERSON
RAFAEL DOS
SANTOS
MEDEIROS

CNAT IF RN INTERNACIONAL Concluída Internacional -
Encontro/Seminário

21/11/2019 01/12/2019 Natal (RN) Johannesburg
(África do Sul) Aéreo 0,0 0,00 0,00 0,00

01/12/2019 01/12/2019 Johannesburg
(África do Sul)

Retorno para
Natal (RN) Aéreo 0,0 0,00 0,00 0,00

Custo com Bilhetes Remarcados/Não Utilizados/Cancelados (R$) 0,00 0,00

Sub-Total 0,0 0,00 0,00 0,00

Total Adicional (R$) 0,00 Descontos (R$) 0,00 Restituição (R$) 0,00 Reembolso (R$) 0,00 Total da Viagem (R$) 0,00

002921/19
MARIDALVA
VARELA DA
SILVA

CNAT IF RN NACIONAL Concluída Nacional - A
Serviço

26/11/2019 27/11/2019 Natal (RN) Mossoró (RN) Veículo
Oficial 1,0 177,00 0,00 177,00

27/11/2019 27/11/2019 Mossoró (RN) Retorno para
Natal (RN)

Veículo
Oficial 0,5 88,50 0,00 88,50

Custo com Bilhetes Remarcados/Não Utilizados/Cancelados (R$) 0,00 0,00

Sub-Total 1,5 265,50 0,00 265,50

Total Adicional (R$) 0,00 Descontos (R$) 0,00 Restituição (R$) 0,00 Reembolso (R$) 0,00 Total da Viagem (R$) 265,50

002940/19

ROSILDA
RAYANE DE
FRANCA
RODRIGUES

CNAT IF RN NACIONAL Concluída Nacional - A
Serviço

26/11/2019 27/11/2019 Natal (RN) Mossoró (RN) Veículo
Oficial 1,0 177,00 0,00 177,00

27/11/2019 27/11/2019 Mossoró (RN) Retorno para
Natal (RN)

Veículo
Oficial 0,5 88,50 0,00 88,50

Custo com Bilhetes Remarcados/Não Utilizados/Cancelados (R$) 0,00 0,00

Sub-Total 1,5 265,50 0,00 265,50

Total Adicional (R$) 0,00 Descontos (R$) 0,00 Restituição (R$) 0,00 Reembolso (R$) 0,00 Total da Viagem (R$) 265,50

003057/19

ALLYSON
AMILCAR
ANGELUS
FREIRE
SOARES

CNAT IF RN NACIONAL Concluída Nacional - A
Serviço

28/11/2019 28/11/2019 Natal (RN) João Pessoa
(PB)

Veículo
Oficial 0,0 0,00 0,00 0,00

28/11/2019 28/11/2019 João Pessoa
(PB)

Retorno para
Natal (RN)

Veículo
Oficial 0,5 119,85 0,00 119,85

Custo com Bilhetes Remarcados/Não Utilizados/Cancelados (R$) 0,00 0,00

Sub-Total 0,5 119,85 0,00 119,85

Total Adicional (R$) 0,00 Descontos (R$) 20,82 Restituição (R$) 0,00 Reembolso (R$) 0,00 Total da Viagem (R$) 99,03

Sub-Total Geral 229,5 49.370,72 46.989,67 96.360,39

Total (R$) 94.393,85


